



Município de Nova Santa Bárbara - 2016
Classificação por Fornecedor
Pregão 23/2016

064

Equipiano

Página:4

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Sel
225	1818 Lavatório com coluna cor a definir	UN	4,00	Classificado	DECA	143,00	572,00	*
226	2533 Lima chata para afiar envada	UN	24,00	Classificado	K&F	13,50	324,00	*
227	1646 Lima para moto serra	UN	5,00	Classificado	K&F	4,40	22,00	*
228	5074 Linha para pedreiro de nylon nº 0100	UN	10,00	Classificado	VONDER	7,50	75,00	*
229	3201 Lixa para ferro nº220	UN	200,00	Classificado	VONDER	2,55	510,00	*
230	627 Lona preta de 200 micra com 6 metros de largu	MT	300,00	Classificado	LONAX	1,50	450,00	*
231	2595 Luminária completa fluorescente 2x40 w calha,	UN	30,00	Classificado	ECP	73,57	2.207,10	*
232	2657 Luminária de EMERGENCIA com 30 LEDs Bivolt	UN	30,00	Classificado	ECP	25,50	765,00	*
234	2153 Luva Malha Branca Pigmentada/fios de Algodão	UN	200,00	Classificado	KALIPSO	1,75	350,00	*
235	2245 Luva PVC latão LR 1/2" azul	UN	20,00	Classificado	PLASTILIT	3,35	67,00	*
236	2122 Luva PVC latão LR 3/4" azul	UN	10,00	Classificado	PLASTILIT	4,05	40,50	*
238	7007 Macaco posto de molas 20 toneladas cód. 11841	UN	2,00	Classificado	VONDER	729,00	1.458,00	*
239	2277 Machado lenhador em aço forjado 3,5 libra, co	UN	2,00	Classificado	TRAMONTINA	66,66	133,32	*
243	3144 Mangueira de PVC corrugada 3/4"	MT	150,00	Classificado	ESEL	1,13	169,50	*
245	2328 Mangueira de PVC para jardim reforçada 1/2"	MT	100,00	Classificado	REALFLEX	2,30	230,00	*
246	2374 Mangueira de PVC preta 3/4"	MT	300,00	Classificado	ESEL	0,94	282,00	*
249	7009 Mangueira para gás de cozinha	MT	20,00	Classificado	UNIFIOS	5,80	116,00	*
250	5077 Manilha de Concreto 1,00 m x 40 cm	UN	100,00	Classificado	AJC	47,50	4.750,00	*
251	5078 Manilha de Concreto 1,00 m x 60 cm	UN	50,00	Classificado	AJC	103,50	5.175,00	*
252	5079 Manilha de concreto 1,00 x 0,80	UN	10,00	Classificado	AJC	178,00	1.780,00	*
255	5082 Máquina para corta vergalhões 3/8"	UN	1,00	Classificado	METALMAQ	173,00	173,00	*
257	2042 Marreta de aço forjado de 2 kg com cabo de ma	UN	2,00	Classificado	METALMAQ	49,00	98,00	*
258	2281 Marreta de aço forjado de 5 kg com cabo de ma	UN	1,00	Classificado	METALMAQ	107,00	107,00	*
259	2420 Marreta de borracha 40 mm com cabo de madeira	UN	1,00	Classificado	METALMAQ	12,90	12,90	*
260	5084 Martetele Perfurador/Rompedor GBH 2-24 DSR Re	UN	1,00	Classificado	BOSCH	610,00	610,00	*
261	3216 Martelo 27 mm, com cabo de fibra e empunhadur	UN	3,00	Classificado	COLLINS	24,40	73,20	*
262	6253 Massa corrida PVA com 25 kg	BD	20,00	Classificado	ECOTEX	24,99	499,80	*
268	7040 MOTOBOMBRA SUBMERSA 4" POTÊNCIA MÍNIMA DE 5 C	UN	2,00	Classificado	SCHNEIDER	6.890,00	13.780,00	*
270	5086 Neutrol 3,6 litros	GL	10,00	Classificado	VEDACIT	79,90	799,00	*
271	6254 Nível de madeira 14"	UN	2,00	Classificado	NOVE54	14,00	28,00	*
274	5088 Pá cortadeira tipo vanga quadrada largura 200	UN	12,00	Classificado	PARABONI	20,25	243,00	*
275	5090 Pá de bico 10" com cabo de madeira N° 3	UN	12,00	Classificado	VONDER	19,90	238,80	*
276	5091 Pá quadrada 12" com cabo de madeira nº 5	UN	12,00	Classificado	VONDER	39,50	474,00	*
277	2462 Padrão completo trifásico 100 ampéres	UN	2,00	Classificado	PADROEIRA	1.500,00	3.000,00	*
278	2587 Padrão completo trifásico 50 ampéres	UN	3,00	Classificado	PADROEIRA	825,00	2.475,00	*
279	3022 Parafuso 5.5 mm x 5 cm	UN	100,00	Classificado	CISER	0,26	26,00	*
280	7013 Parafuso 5x60 mm com bucha	UN	30,00	Classificado	CISER	0,28	8,40	*
282	2357 Parafuso para eternite com vedação de 12 cm	UN	100,00	Classificado	CISER	0,81	81,00	*
285	5092 Pé de cabra em aço forjado 3/4" de 60 cm	UN	2,00	Classificado	PARABONI	27,70	55,40	*
286	2326 Pedra 1/2	M³	100,00	Classificado	EXPRESSA	79,00	7.900,00	*
287	1654 Pedra nº1	M³	100,00	Classificado	EXPRESSA	79,19	7.919,00	*
288	2319 Pedra nº2	M³	50,00	Classificado	EXPRESSA	79,00	3.950,00	*
289	7014 Pedra para esmeril	UN	3,00	Classificado	VONDER	30,19	90,57	*
290	2251 PEDRISCO	M³	200,00	Classificado	EXPRESSA	79,00	15.800,00	*
291	2052 Peneira de peneirar café 70 cm	UN	2,00	Classificado	ECCOFER	31,30	62,60	*
293	2283 Picareta chibanca, pá larga e machado, com ca	UN	12,00	Classificado	ECCOFER	42,90	514,80	*
294	2593 Pino Fêmea 2P+T cinza 20 A	UN	20,00	Classificado	ILUMI	4,40	88,00	*
295	1952 Pino Fêmea 2P cinza 20 A	UN	20,00	Classificado	ILUMI	3,40	68,00	*
296	7016 Pino Macho 2P cinza cód. 335932 10 A	UN	20,00	Classificado	ILUMI	2,80	56,00	*
297	7017 Pino Macho 2P+T cinza cód. 335991 10 A	UN	20,00	Classificado	ILUMI	3,30	66,00	*
298	2364 Piso cerâmico liso 34x44 ou similar cor a def	M²	350,00	Classificado	FORMIGRES	19,90	6.965,00	*
299	7015 Piso cerâmico liso 41x41 cm cor a definir	M²	300,00	Classificado	FORMIGRES	18,10	5.430,00	*
301	6256 Plafone E27 Branco / preto	UN	30,00	Classificado	MARQUES	3,30	99,00	*
302	2913 Plaina sepihadeira 620 V , Rotação min. 1700	UN	1,00	Classificado	VONDER	685,00	685,00	*
303	5095 Pneu 3.5 x 8" com 4 lonas industrial	UN	24,00	Classificado	MAGGION	54,00	1.296,00	*
304	5096 Pneu e câmara de ar para carriola de pedreiro	UN	6,00	Classificado	MAGGION	69,00	414,00	*
305	2250 Pó de Pedra	M³	200,00	Classificado	EXPRESSA	79,00	15.800,00	*
307	2822 Porca redonda 5/8"	UN	200,00	Classificado	CISER	0,44	88,00	*



Município de Nova Santa Bárbara - 2016

Classificação por Fornecedor

Pregão 23/2016

065

Equipiano

Página 5

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Sel
308	7025 Porta almofadada 60x210	UN	5,00	Classificado	IMBUJA	222,00	1.110,00	*
309	7024 Porta almofadada 80x210	UN	5,00	Classificado	IMBUJA	222,00	1.110,00	*
310	2552 Porta de embuia encabeçada 0.60 x 2.10 m lis	UN	2,00	Classificado	IMBUJA	144,00	288,00	*
311	1792 Porta de embuia encabeçada 0.80 x 2.10 m lis	UN	2,00	Classificado	IMBUJA	144,00	288,00	*
312	5244 Porta de imbuia encabeçada 070 x2.10 m lisa	UN	2,00	Classificado	IMBUJA	144,00	288,00	*
313	2551 Porta de lata fechada chapa 22 0.80 x 2.10 m	UN	8,00	Classificado	CRV	220,00	1.760,00	*
314	2640 Porta metálica de aço linha silenfort de corr	UN	1,00	Classificado	CRV	699,00	699,00	*
315	1756 Poste de concreto F-100	UN	4,00	Classificado	PADROEIRA	235,00	940,00	*
318	2410 Prego 10x10 universal	KG	1,00	Classificado	TOP	10,00	10,00	*
319	5231 Prego 12x12 universal	KG	10,00	Classificado	TOP	10,00	100,00	*
320	2263 Prego 15x15 universal	UN	10,00	Classificado	TOP	7,20	72,00	*
321	1694 Prego 17x21 universal	KG	10,00	Classificado	TOP	8,19	81,90	*
322	1695 Pregos 17 X 27 universal	KG	10,00	Classificado	TOP	8,00	80,00	*
323	1905 Pregos 18 X 36 universal	KG	10,00	Classificado	TOP	6,20	62,00	*
324	1696 Pregos 22 X 48 universal	KG	10,00	Classificado	TOP	7,00	70,00	*
325	1699 Pregos 26 X 84 universal	KG	100,00	Classificado	TOP	10,00	1.000,00	*
327	1619 Prumo de parede com copo de plástico com cord	UN	2,00	Classificado	DISMA	19,90	39,80	*
328	683 Pulverizador agrícola costal manual, compress	UN	4,00	Classificado	NOVE54	106,00	424,00	*
329	1770 Quadro de distribuição 6/8 disjuntores	UN	6,00	Classificado	TAF	20,00	120,00	*
330	579 Ralo quadrado de PVC para banheiro	UN	10,00	Classificado	PLASTILIT	12,80	128,00	*
331	2246 Ralo redondo de PVC para banheiro	UN	10,00	Classificado	PLASTILIT	11,80	118,00	*
338	1943 Rebite de repuxo de alumínio tipo pop 3.2 x 1	UN	200,00	Classificado	VONDER	0,07	14,00	*
339	3215 Rebite de repuxo de alumínio tipo pop 4.0 x 1	UN	200,00	Classificado	VONDER	0,08	16,00	*
340	3214 Rebite de repuxo de alumínio tipo pop 4.8 x 1	UN	200,00	Classificado	VONDER	0,09	18,00	*
342	1961 Redução de PVC 100x50 esgoto	UN	3,00	Classificado	PLASTILIT	7,00	21,00	*
343	2280 Redução de PVC 50x¼" marrom	UN	3,00	Classificado	PLASTILIT	3,10	9,30	*
344	2124 Redução de PVC 50x40 esgoto	UN	3,00	Classificado	PLASTILIT	1,50	4,50	*
345	2380 Refletor 20w bivolt 6000k	UN	10,00	Classificado	LED	99,50	995,00	*
346	2234 Refletor halogeno 100/150w	UN	10,00	Classificado	DECORLUX	23,00	230,00	*
348	2054 Regador plástico acompanha bico, com capacidade	UN	2,00	Classificado	METASUL	18,15	36,30	*
349	2261 Registro de pressão de metal ¼" com acabament	UN	2,00	Classificado	LEAO	38,38	76,76	*
350	1803 Registro de PVC marrom ¼" com bolsa dos 2 lad	UN	2,00	Classificado	PLASTILIT	14,99	29,98	*
351	2260 Registro gaveta marrom 50 mm com acabamento	UN	2,00	Classificado	LEAO	62,35	124,70	*
352	7019 Registro para fogão a gás rosca 1/2 polegada	UN	5,00	Classificado	ALIANCA	38,80	194,00	*
353	7020 Registro para fogão a gás rosca 1/4 polegada	UN	5,00	Classificado	ALIANÇA	38,80	194,00	*
354	1617 Régua de alumínio para pedreiro com 2 m de co	UN	3,00	Classificado	VONDER	29,00	87,00	*
355	1674 Rejunte Flexível cor a definir	KG	400,00	Classificado	CASSAROTTI	3,90	1.560,00	*
356	6259 Relé fotoelétrico bivolt 127 x 220 volts x 60	UN	30,00	Classificado	ECP	21,00	630,00	*
358	2491 Reparo para válvula Hydra ax 1½"	UN	5,00	Classificado	DECA	59,00	295,00	*
359	5102 Revestimento impermeável contra infiltrações	CX	10,00	Classificado	OTTO	90,00	900,00	*
360	2007 Ripão de madeira de cambará cepilhado 2.5 x 5	MT	300,00	Classificado	CAMBARA	3,50	1.050,00	*
361	7021 Ripão de pinus cepilhado 2.5 x 5 cm x 3m	UN	150,00	Classificado	PINUS	3,10	465,00	*
362	3951 Roçadeira Costal a gasolina	UN	3,00	Classificado	TRAMONTINA	2.000,00	6.000,00	*
364	5103 Roçadeira Terrestre a gasolina	UN	2,00	Classificado	TRAMONTINA	2.034,00	4.068,00	*
365	2206 Roldana plástica tamanho 30 x 30 mm	UN	50,00	Classificado	IPCL	0,17	8,50	*
366	2519 Roldana plástica tamanho 36 x 36 mm	UN	50,00	Classificado	IPCL	0,30	15,00	*
367	1980 Rolo de pele de carneiro profissional com 23	UN	20,00	Classificado	ROMA	24,90	498,00	*
368	1979 Rolo para pintura de textura média com 23 cm,	UN	5,00	Classificado	ATLAS	25,80	129,00	*
370	1783 Seladora 18 lts	LT	10,00	Classificado	TELHACOR	119,00	1.190,00	*
371	5105 Selante de Poliuretano Gr	UN	10,00	Classificado	WORKER	19,00	190,00	*
372	3252 Serra Circular 7 1/4" com no minimo 1200w e 5	UN	1,00	Classificado	SKIL	579,00	579,00	*
373	1613 Serra manual de aço rápido bimetal	UN	20,00	Classificado	K&F	4,40	88,00	*
374	2211 Serra marmore 4.3/8" com no minino 1300w e 13	UN	1,00	Classificado	VONDER	310,00	310,00	*
376	2041 Serrote para poda curvo de 12', com cabo de m	UN	2,00	Classificado	NICHOLSON	23,00	46,00	*
377	2681 Sifão de PVC flexível conjugado para tanque d	UN	5,00	Classificado	PLASTILIT	10,30	51,50	*
378	1965 Sifão de PVC flexível para pia	UN	5,00	Classificado	PLASTILIT	9,00	45,00	*
380	7027 Soleira de mármore e tamanho e largura a defini	MT	10,00	Classificado	MARMORE	25,00	250,00	*
382	2430 Soquete de PVC para lâmpada fluorescente	UN	200,00	Classificado	FOX LUX	1,45	290,00	*

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY



Município de Nova Santa Bárbara - 2016

Classificação por Fornecedor

Pregão 23/2016

066

Equiplano

Página 6

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Sel
383	1759 Soquete de PVC para lâmpada incandescente	UN	10,00	Classificado	FOXLUX	2,10	21,00	*
384	2005 Tabua de madeira de pinus cepilhada (todos os	MT	210,00	Classificado	PINUS	22,30	4.683,00	*
385	2180 Tábuas de pinus de 2.5 x 30 cm x 3 m	MT	200,00	Classificado	PINUS	19,50	3.900,00	*
390	2197 Tanque em cimento bruto com 1 boca de 60 lt	UN	2,00	Classificado	GRAJAU	179,00	358,00	*
391	1819 Tanque em cimento com acabamento em piso c/ 2	UN	2,00	Classificado	GRAJAU	349,00	698,00	*
392	1731 Te de PVC ¼ liso	UN	5,00	Classificado	PLASTILIT	1,70	8,50	*
393	1833 Te de PVC 100 mm esgoto	UN	5,00	Classificado	PLASTILIT	10,00	50,00	*
394	1832 Te de PVC 150 mm esgoto	UN	5,00	Classificado	PLASTILIT	41,50	207,50	*
395	1740 Te de PVC 50 mm liso marrom	UN	5,00	Classificado	PLASTILIT	6,00	30,00	*
396	1804 Te de PVC azul ¼" LR	UN	5,00	Classificado	PLASTILIT	5,00	25,00	*
397	6261 Tela fio 23 rolo com 50mts x 1,80mts	UN	8,00	Classificado	MORLAN	263,00	2.104,00	*
398	6262 Tela fio 24 rolo com 50mts x 1,00mts	UN	1,00	Classificado	MORLAN	265,00	265,00	*
400	2356 Telha ondulada comeira fibrocimento de 6 mm	UN	30,00	Classificado	MULTILIT	34,50	1.035,00	*
401	6263 Telha ondulada de fibrocimento 4 mm 0,50x2,44	UN	200,00	Classificado	MULTILIT	16,40	3.280,00	*
402	2209 Telha ondulada de fibrocimento 6 mm 1,10 x 1,	UN	100,00	Classificado	MULTILIT	36,80	3.680,00	*
403	2142 Telha ondulada de fibrocimento 6 mm de 3.66 x	UN	100,00	Classificado	MULTILIT	81,50	8.150,00	*
404	1921 Telha Romana	UN	3.000,00	Classificado	TETOFORTE	1,42	4.260,00	*
409	1651 Tijolo Cerâmico 6 furos com 10% meio, 10x15x2	UN	10.000,00	Classificado	PALMEIRA	0,34	3.400,00	*
410	2509 Tijolo Cerâmico comum, conforme norma da ABNT	UN	10.000,00	Classificado	KAUS	0,38	3.800,00	*
412	2442 Tinta emborrachada para demarcação, lata com	LAT	20,00	Classificado	TELHACOR	250,00	5.000,00	*
419	2685 Tomada de PVC 2 pólos com espelho	UN	20,00	Classificado	MECTRONIC	11,00	220,00	*
420	2429 Tomada de PVC 3 pólos com espelho	UN	20,00	Classificado	MECTRONIC	14,30	286,00	*
421	1864 Tomada de PVC externa universal	UN	50,00	Classificado	ILUMI	4,00	200,00	*
423	1865 Torneira com fechamento automático	UN	20,00	Classificado	LEAO	190,00	3.800,00	*
424	2594 Torneira de PVC ¼ curta cor preta	UN	10,00	Classificado	PLASTILIT	3,90	39,00	*
425	2686 Torneira Metálica cromada bica móvel C50 ¼"	UN	10,00	Classificado	LEAO	78,00	780,00	*
426	2214 Torneira Metálica curta ¼"	UN	10,00	Classificado	LEAO	32,00	320,00	*
427	2337 Torneira Metálica longa ¼"	UN	5,00	Classificado	LEAO	42,00	210,00	*
428	5111 Trado / perfurador de terra de 20 cm	UN	1,00	Classificado	CINFER	112,00	112,00	*
429	2355 Treliça ¼ 12 mts completo.	UN	15,00	Classificado	GERDAU	36,90	553,50	*
430	5112 Trena longa com fita de fibra de vidro	UN	2,00	Classificado	NOVE54	53,00	106,00	*
431	5113 Trena, largura 12,5mm x 5 mts com caixa abert	UN	6,00	Classificado	NOVE54	8,50	51,00	*
432	5114 Trincha dupla 2"	UN	5,00	Classificado	ROMA	7,90	39,50	*
433	5115 Trincha dupla 2½"	UN	5,00	Classificado	ROMA	9,90	49,50	*
434	5116 Trincha dupla 3½"	UN	5,00	Classificado	ROMA	13,00	65,00	*
440	2270 Turquesa para armador com 30 cm	UN	4,00	Classificado	S.R	21,50	86,00	*
441	2156 Válvula de metal para lavatório universal	UN	10,00	Classificado	LEAO	14,00	140,00	*
442	1704 Válvula de PVC para pia cromada	UN	10,00	Classificado	LEAO	9,90	99,00	*
443	2889 Válvula hydra de metal 1 1/2 com acabamento	UN	15,00	Classificado	HYDRA	210,00	3.150,00	*
444	2384 Vaso sanitário cor branca universal	UN	20,00	Classificado	DECA	179,00	3.580,00	*
446	5119 Vassoura tipo gari, cepa de madeira	UN	24,00	Classificado	ODIM	27,90	669,60	*
447	2155 Veda calha 300 gramas	UN	6,00	Classificado	BRASCOLA	9,90	59,40	*
454	2414 Viga de madeira de cambará 5 x 10 cm tamanho	MT	250,00	Classificado	CAMBARA	11,50	2.875,00	*
455	2508 Viga de madeira de cambara 5x15 cm compriment	MT	450,00	Classificado	CAMBARA	19,20	8.640,00	*
457	2185 Vista de porta de cedrilho	JG	10,00	Classificado	CEDRILHO	30,00	300,00	*

Fornecedor: 23876-7 Nair Singulani & Cia Ltda CNPJ: 07.912.142/0001-74 Telefone: 4332661006 Status: Classificado 42.248,70

Representante: 2651-4 Nair Singulani Mendonça

Lote 001 - Lote 001 42.248,70

019	5023 Anel de vedação para vaso sanitário massa emb	UN	10,00	Classificado	blukit	6,05	60,50	*
037	5026 Azulejo esmaltado liso 20 x 30 cm, P14, cor a	M²	160,00	Classificado	karina	16,90	2.704,00	*
077	2674 Caixa de distribuição elétrica com 36 lugares	UN	3,00	Classificado	taf	200,50	601,50	*
096	5042 Chapa nº 28 galvanizada corte 60 cm	MT	50,00	Classificado	koop	17,50	875,00	*
097	5043 Chapa nº 28 galvanizado corte 50 cm	MT	50,00	Classificado	koop	15,00	750,00	*
116	1631 Corrente zincada elo curto, aço carbono 8 mm	KG	25,00	Classificado	worker	4,35	108,75	*
159	1666 Fechadura tetra sem maçaneta	UN	10,00	Classificado	stan	43,00	430,00	*
191	1299 Grama Esmeralda cortada- posta no local	M²	3.000,00	Classificado	esmeralda	7,00	21.000,00	*



Município de Nova Santa Bárbara - 2016

Classificação por Fornecedor

Pregão 23/2016

Equipiano

Página:7

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Sel
192	5069 Grampo duplo para prender fio, cor branca	PC	15,00	Classificado	ri-sampi	2,15	32,25	*
209	2750 Junta de dilatação para forro de PVC com 6 m	MT	100,00	Classificado	pvc brazil	4,50	450,00	*
218	1750 Lâmpada halógena 300w 127v	UN	10,00	Classificado	emapalux	4,05	40,50	*
237	5075 Macaco Hidráulico tipo jacaré longo	UN	1,00	Classificado	worker	200,00	200,00	*
240	2004 Madeirite com 14 mm em chapa de 2.20 x 1.10 m	UN	20,00	Classificado	alvorada	43,60	872,00	*
244	1709 Mangueira de PVC flexível Azul 1½"	MT	50,00	Classificado	unifios	10,60	530,00	*
253	5080 Manilha de Concreto armado 1,00 x 1,00 m	UN	6,00	Classificado	ajc tubos	285,40	1.712,40	*
254	5081 Manta térmica isolante 1,20 m para cobertura	MT	100,00	Classificado	ipla	13,75	1.375,00	*
272	7012 Nivel magnético 14"	UN	2,00	Classificado	irwin	63,15	126,30	*
281	6255 Parafuso em forma de gancho 6mm	UN	100,00	Classificado	vonder	0,34	34,00	*
283	2144 Parafuso para madeira 12 mm x 2.5 cm	UN	50,00	Classificado	vonder	0,25	12,50	*
284	2456 Pardalzeira de PVC para telha romana redonda	UN	200,00	Classificado	metasul	1,15	230,00	*
316	7018 Poste de concreto para alambrado	UN	100,00	Classificado	padroeira	41,70	4.170,00	*
326	5097 Proteção para porta contra chuva, em alumínio	UN	10,00	Classificado	nova horizonte	6,50	65,00	*
387	5108 Tambor para fechadura externa Stam	UN	20,00	Classificado	stam	28,20	564,00	*
388	2305 Tapa de concreto redonda para fossa com 1,50	UN	5,00	Classificado	facija	166,00	830,00	*
389	489 Tapa PVC p/ tubo 1 ½"	UN	100,00	Classificado	pvc brazil	4,00	400,00	*
405	2192 Telha Translúcida 1,10m de largura	UN	100,00	Classificado	multifer	40,75	4.075,00	*

Fornecedor: 1863-5 R.M.SILVEIRA & BARROS LTDA CNPJ: 02.919.809/0001-47 Telefone: 4335201105 Status: Classificado 113.637,34

Representante: 39312-6 IDELSON SOARES MOREIRA

Lote 001 - Lote 001 113.637,34

001	2521 Abraçadeira de nylon lacre enforca gato 20 cm	UN	30,00	Classificado	FOX LUX	6,00	180,00	*
002	1875 Abraçadeira de nylon lacre enforca gato 40 cm	PC	15,00	Classificado	FOX LUX	12,72	190,80	*
010	6991 ADESIVO LIQUIDO EPOXI BICOMPONENTE 16 GR	UN	15,00	Classificado	ORBI QUIMICA	13,50	202,50	*
015	2053 Alicata amperométrico digital modelo ET 3.200	UN	2,00	Classificado	AMATOOLS	84,50	169,00	*
020	7039 Aparelho de Iluminação Pública 100W Biv	UN	25,00	Classificado	ZLIGHT	990,00	24.750,00	*
021	7038 Aparelho de Iluminação Pública 150W Biv	UN	10,00	Classificado	ZLIGHT	1.267,00	12.670,00	*
026	2274 Arame galvanizado nº18	KG	20,00	Classificado	BELGO	10,00	200,00	*
036	5025 Avental de raspa de segurança	UN	5,00	Classificado	DADALTO	30,30	151,50	*
047	3139 Broca de aço rápido de 16mm	UN	2,00	Classificado	IRWMN	76,00	152,00	*
060	2066 Cabo de aço galvanizado 3/16"	MT	150,00	Classificado	VONDER	2,80	420,00	*
066	5033 Cabo elétrico de alumínio 4x1 16 mm, todos en	MT	100,00	Classificado	ALCOA	6,93	693,00	*
067	5034 Cabo elétrico de alumínio 4x1 25 mm, todos en	MT	100,00	Classificado	ALCOA	9,20	920,00	*
068	6994 CABO ELÉTRICO PP N° 04 2X1	UN	100,00	Classificado	NAMBEI	1,21	121,00	*
111	2103 Conector Perfurante 16-70 x 1,5-10 IP	UN	50,00	Classificado	INTELLI	4,25	212,50	*
112	5049 Contactor auxiliar trifásico CVM 18 termostát	UN	6,00	Classificado	WEG	109,30	655,80	*
127	5052 Desengripante anti-ferrugem com 300 ml splay	UN	20,00	Classificado	ORBI QUIMICA	5,00	100,00	*
129	6996 Disco para policorte 12"	UN	3,00	Classificado	STILEX	10,00	30,00	*
131	2652 Disjuntor bifásico de 30 ampères preto	UN	10,00	Classificado	ELETROMAR	49,00	490,00	*
132	2592 Disjuntor bifásico de 40 ampères	UN	10,00	Classificado	WEG	33,02	330,20	*
133	2489 Disjuntor bifásico de 50 ampères	UN	10,00	Classificado	ELETROMAR	30,21	302,10	*
134	2525 Disjuntor monofásico de 30 ampères	UN	20,00	Classificado	WEG	6,92	138,40	*
135	2651 Disjuntor monofásico de 40 ampères	UN	20,00	Classificado	WEG	9,18	183,60	*
136	2650 Disjuntor monofásico de 50 ampères	UN	10,00	Classificado	WEG	9,18	91,80	*
137	2653 Disjuntor trifásico de 100 ampères	UN	5,00	Classificado	ELETROMAR	88,30	441,50	*
138	2488 Disjuntor trifásico de 50 ampères	UN	5,00	Classificado	ELETROMAR	34,57	172,85	*
139	2228 Disjuntor trifásico de 70 ampères	UN	5,00	Classificado	ELETROMAR	87,75	438,75	*
154	267 Extensão em alumínio com 40 cm para chuveiro	UN	10,00	Classificado	MZ ALUMINIOS	3,76	37,60	*
161	2463 Fio cabo de cobre flexível 16,0 mm	MT	100,00	Classificado	NAMBEI	5,81	581,00	*
165	1916 Fio elétrico flexível 2,5 mm	MT	500,00	Classificado	NAMBEI	0,75	375,00	*
168	2433 Fio elétrico sólido 10,0 mm	MT	200,00	Classificado	NAMBEI	3,75	750,00	*
170	2099 Fio elétrico sólido 4,0 mm	MT	400,00	Classificado	NAMBEI	1,60	640,00	*
171	2645 Fio elétrico, cordão 2.5 mm encapado	MT	400,00	Classificado	NAMBEI	1,80	720,00	*
176	3281 Fita veda rosca de 1,5 cm de largura e 10 m	RO	50,00	Classificado	FIRLON	1,88	94,00	*
195	1884 Haste aterramento cobreado 5/8 x 2,40 m	UN	10,00	Classificado	METALVA	18,50	185,00	*
198	5072 Holofote quadrado 20x40 cm para Lâmpada 500 w	UN	20,00	Classificado	OLIVO	34,76	695,20	*



Município de Nova Santa Bárbara - 2016
Classificação por Fornecedor
Pregão 23/2016

068

Equiplano

Página 8

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Sel
199	2371 Interruptor com espelho e 1 tecla+tomada	UN	20,00	Classificado	LORENZETTI	5,30	106,00	*
200	2425 Interruptor com espelho e 2 tecla+tomada	UN	20,00	Classificado	INJETEL	10,00	200,00	*
202	2426 Interruptores com espelho e 2 teclas	UN	30,00	Classificado	LORENZETTI	5,30	159,00	*
203	1778 Interruptores com espelho e 3 teclas	UN	30,00	Classificado	INJETEL	8,00	240,00	*
211	2952 Lâmpada a vapor de sódio 150 watts x 220 volt	UN	150,00	Classificado	PHILIPS	27,80	4.170,00	*
212	2951 Lâmpada a vapor de sódio 250 watts x 220 volt	UN	100,00	Classificado	PHILIPS	33,95	3.395,00	*
213	7003 Lâmpada de LED tubular 120 cm 18w branco puro	UN	100,00	Classificado	KIAN	22,50	2.250,00	*
215	1760 Lâmpada fluorescente 20 watts com 60 cm 127 w	UN	200,00	Classificado	SYLVANIA	3,90	780,00	*
216	2957 Lâmpada fluorescente 40 watts com 1,20 m 127	UN	400,00	Classificado	FOX LUX	6,70	2.680,00	*
217	2146 Lâmpada fluorescente espiral 25 watts	UN	200,00	Classificado	FOX LUX	13,50	2.700,00	*
221	2436 Lampada mista 160w e27 220v	UN	10,00	Classificado	OUROLUX	16,15	161,50	*
223	2093 Lampada mista 250w e27 220v	UN	10,00	Classificado	OUROLUX	16,50	165,00	*
224	7002 Lâmpada mista 500w x 220v tonalidade dourada	UN	30,00	Classificado	SYLVANIA	30,10	903,00	*
233	7006 Luva de rasta de couro cano longo	UN	100,00	Classificado	DADALTO	10,50	1.050,00	*
241	7008 Mangueira de borracha para ar comprimido 1/2-	MT	50,00	Classificado	AFA	4,00	200,00	*
242	2494 Mangueira de borracha para ar comprimido/agua	MT	100,00	Classificado	AFA	11,00	1.100,00	*
247	6248 Mangueira luminosa na cor cristal/branca frio	RO	3,00	Classificado	REMANCI	1.189,00	3.567,00	*
248	6249 Mangueira luminosa na cor cristal/branca frio	RO	5,00	Classificado	REMANCI	1.189,00	5.945,00	*
256	5083 Máquina para cortar cerâmica e azulejo com v	UN	1,00	Classificado	CORTAG	190,00	190,00	*
269	5085 Multímetro digital para medir voltagem, bater	UN	2,00	Classificado	KITEK	40,24	80,48	*
273	2051 Óculos de segurança	UN	20,00	Classificado	GANIRIS	2,60	52,00	*
292	5093 Perfilado 38X38 mm galvanizado com 6 m compr	UN	20,00	Classificado	DISPAN	47,60	952,00	*
306	1610 Ponteiro sextavado de 12"	UN	3,00	Classificado	SAO ROMAO	10,50	31,50	*
332	6257 Reator 2x20w	UN	30,00	Classificado	RCG	18,50	555,00	*
333	2516 Reator para Lâmpada a vapor de sódio 150 watt	UN	150,00	Classificado	AC-LUX	62,65	9.397,50	*
334	2423 Reator para Lâmpada a vapor de sódio 250 watt	UN	80,00	Classificado	AC-LUX	67,45	5.396,00	*
335	1758 Reator partida eletrônica 1x40 para lâmpada f	UN	20,00	Classificado	RCG	18,00	360,00	*
336	2460 Reator partida eletrônica 2x40 para lâmpada f	UN	300,00	Classificado	RCG	20,90	6.270,00	*
337	5100 Rebitador manual tipo alicate	UN	2,00	Classificado	CORNETA	83,5083	167,02	*
347	6258 Refletor retangular 250w	UN	10,00	Classificado	OLIVO	33,00	330,00	*
357	2438 Rele fotoelétrico RF-10A 220 volts	UN	20,00	Classificado	LINSA	20,00	400,00	*
363	6260 Roçadeira Costal a gasolina, motor 2 tempo, 2	UN	1,00	Classificado	HUSQVARNA	2.336,40	2.336,40	*
369	5104 Sabre para motosserra 038	UN	2,00	Classificado	KAWASHIMA	174,60	349,20	*
375	2279 Serrote de 20" com cabo de madeira	UN	2,00	Classificado	SPARTA	22,42	44,84	*
379	2497 Silicone com 300 gramas	UN	5,00	Classificado	ORBI QUIMICA	9,20	46,00	*
381	2221 Soquete de louça para lâmpada incandescente u	UN	50,00	Classificado	GERMER	2,00	100,00	*
386	1609 Talhadeira chata em aço forjado de 12"	UN	5,00	Classificado	SAO ROMAO	8,90	44,50	*
399	7022 Tela galvanizada malha 2" (tela alambreado) al	MT	600,00	Classificado	MORLAN	13,62	8.172,00	*
445	5118 Vassoura para grama e jardim plástica com cab	UN	10,00	Classificado	MAX	10,63	106,30	*

Fornecedor: 39209-0 THAYNA ISABELLA ALONSO 09700842932	CNPJ: 24.547.117/0001-58	Telefone:	Status: Classificado	18.000,00			
Representante: 39313-4 THAYNA ISABELLA ALONSO							
Lote 001 - Lote 001				18.000,00			
317 5623 Pranchão de eucalipto de 0,5x0,20x5,00 mts	MT	1.500,00	Classificado	THAYNA ISABELLA ALONSO	12,00	18.000,00	*

VALOR TOTAL: 567.872,32

REPORT

[Faint, illegible text covering the main body of the page, possibly a list or table of contents.]

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000117	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 17 GR	UN	CR	1,99
00038954	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ALICATE ALARGADOR DE TUBO PEX	UN	CR	40,37
00038956	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ALICATE CRIMPADOR DE TUBO PEX	UN	CR	945,95
00038957	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ANEIS DE CRIMPAGEM PARA ALICATE CRIMPADOR DE TUBO PEX, BITOLAS DE 16 A 32 MM	PAR	CR	74,19
00004757	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ASFALTADOR	H	C	15,47
00012075	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! CAIXA P/ MEDICAO DE DEMANDA E ENERGIA REATIVA EM CHAPA 18 ESTAMPADA , PADRAO DE CONCESSIONARIA LOCAL	UN	CR	368,75
00038958	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! CALIBRADOR / CHANFRADOR / ESCAREADOR DE TUBO PEX	UN	CR	44,14
00001520	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - DMT = 10 KM	M3	CR	523,32
00002404	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! DIVISORIA COLMEIA CEGA COM MONTANTE E RODAPE DE ALUMINIO ANODIZADO SIMPLES (SEM COLOCACAO)	M2	C	75,00
00002720	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ESCAVADEIRA DRAGA DE ARRASTE, CAP. 3/4 JC 140HP (INCL. MANUTENCAO/OPERACAO)	H	CR	152,43
00002719	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS DE 99 HP, PESO OPERACIONAL DE 116 T E CAPACIDADE DE 0,85 A 1,00 M3 (LOCACAO COM OPERADOR, COMBUSTIVEL E MANUTENCAO)	H	C	129,15
00013382	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! LUMINARIA FECHADA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO ABL 50/F OU EQUIV, P/ LAMPADA A VAPOR DE MERCURIO 400W	UN	CR	173,35
00020198	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MADEIRA DE 1A. QUALIDADE (MADEIRA BRANCA), SERRADA E NAO APARELHADA, PARA FORMAS DE CONCRETO ARMADO	M3	C	1.700,00
00038959	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PRENSA DE MONTAGEM PARA TUBO PEX	UN	CR	655,57
00004126	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! TERMINAL DE PORCELANA (MUFLA) UNIPOLAR, USO EXTERNO, TENSÃO 3,6/6 KV, PARA CABO DE 10/16 MM2, COM ISOLAMENTO EPR	UN	AS	178,29
00038955	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! TESOURA / CORTADOR DE TUBOS PEX	UN	CR	44,29
00038605	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	CR	63,97
00011270	ABRACADEIRA DE LATAO PARA FIXACAO DE CABO PARA-RAIO, DIMENSOES 32 X 24 X 24 MM	UN	CR	1,41
00000412	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230 X *7,6* MM	UN	CR	0,77
00000414	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	UN	CR	0,04
00000410	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 150 X *3,6* MM	UN	CR	0,11
00000411	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	UN	C	0,15
00000408	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM	UN	CR	0,74
00039131	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	1,42
00000394	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	1,44
00039130	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	1,30
00000395	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	1,39
00039127	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	0,68
00000392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	0,70
00039129	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	0,80
00000393	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	C	0,84
00039133	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	1,87
00000397	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	2,07
00039132	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	1,50

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000396	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	1,60
00039135	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	3,00
00039128	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	0,75
00000400	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	0,73
00039125	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/8" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	0,75
00039134	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	2,50
00000398	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	2,30
00039126	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	CR	3,37
00000399	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	CR	2,97
00039158	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO ECONOMICA (GOTA), COM 8"	UN	CR	7,98
00039141	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 1 1/2"	UN	CR	0,58
00039140	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 1 1/4"	UN	CR	0,52
00039137	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 1/2"	UN	CR	0,30
00039139	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 1"	UN	CR	0,43
00039143	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 2 1/2"	UN	CR	1,19
00039142	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 2"	UN	CR	0,85
00039138	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 3/4"	UN	CR	0,32
00039136	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 3/8"	UN	CR	0,21
00039144	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 3"	UN	CR	1,39
00039145	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 4"	UN	CR	2,29
00012615	ABRACADEIRA PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	AS	3,40
00011927	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 2" A 2 1/2"	UN	CR	4,22
00011928	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 3" A 3 3/4"	UN	CR	4,84
00011929	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 4" A 4 3/4"	UN	CR	7,49
00036801	ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, 1/2" OU 3/4"	UN	CR	14,20
00036246	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M	M	AS	2,29
00037600	ACESSORIO DE LIGACAO NAO ELETRICO PARA CARGAS EXPLOSIVAS, TUBO DE 6 M	UN	CR	24,91
00037599	ACESSORIO INICIADOR NAO ELETRICO, TUBO DE 6 M, TEMPO DE RETARDO DE *160* MS	UN	CR	23,19
00000001	ACETILENO (RECARGA PARA CILINDRO DE CONJUNTO OXICORTE GRANDE)	KG	C	42,00
00000003	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	CR	3,20
00000026	ACO CA-25, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,66
00000020	ACO CA-25, 12,5 MM, VERGALHAO	KG	C	2,68
00000021	ACO CA-25, 16,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,68
00000024	ACO CA-25, 20,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,68
00000025	ACO CA-25, 25,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,68
00034341	ACO CA-25, 32,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,52

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000022	ACO CA-25, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,87
00000023	ACO CA-25, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,84
00034439	ACO CA-50, 10,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,72
00000034	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,31
00034441	ACO CA-50, 12,5 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,53
00000031	ACO CA-50, 12,5 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,15
00034443	ACO CA-50, 16 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,53
00000027	ACO CA-50, 16,0 MM, VERGALHAO	KG	C	3,15
00034446	ACO CA-50, 20 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,53
00000029	ACO CA-50, 20,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	2,94
00000028	ACO CA-50, 25,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,40
00034449	ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,89
00000032	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,46
00000033	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,89
00034343	ACO CA-60, VERGALHAO, 9,5 MM	KG	CR	3,74
00034452	ACO CA-60, 4,2 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,44
00000036	ACO CA-60, 4,2 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,28
00034456	ACO CA-60, 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,44
00000039	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,28
00034457	ACO CA-60, 6,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,69
00000040	ACO CA-60, 6,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,35
00034460	ACO CA-60, 7,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	CR	3,77
00000042	ACO CA-60, 7,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,41
00000038	ACO CA-60, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	CR	3,79
00034344	ACO-FIO PARA PROTENSAO, CP-150 RB L, 8 MM	KG	CR	5,15
00020063	ACOPLAMENTO DE CONDUTOR PLUVIAL, EM PVC, DIAMETRO ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	AS	3,38
00040410	ACOPLAMENTO RIGIDO EM FERRO FUNDIDO PARA SISTEMA DE TUBULACAO RANHURADA, DN 50 MM (2")	UN	AS	16,90
00040411	ACOPLAMENTO RIGIDO EM FERRO FUNDIDO PARA SISTEMA DE TUBULACAO RANHURADA, DN 65 MM (2 1/2")	UN	AS	18,34
00040412	ACOPLAMENTO RIGIDO EM FERRO FUNDIDO PARA SISTEMA DE TUBULACAO RANHURADA, DN 80 MM (3")	UN	AS	20,58
00038838	ADAPTADOR DE COBRE PARA TUBULACAO PEX, DN 16 X 15 MM	UN	AS	5,48
00038839	ADAPTADOR DE COBRE PARA TUBULACAO PEX, DN 20 X 22 MM	UN	AS	6,46
00000055	ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 20 MM X 1/2", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA (NTS 179)	UN	C	2,77
00000061	ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 20 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA (NTS 179)	UN	CR	2,62
00000062	ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 32 MM X 1", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA (NTS 179)	UN	CR	5,43
00000077	ADAPTADOR PVC PARA SIFAO METALICO, SOLDAVEL, COM ANEL BORRACHA (JE), 40 MM X 1 1/2"	UN	CR	3,04
00000076	ADAPTADOR PVC PARA SIFAO, ROSCAVEL, 40 MM X 1 1/4"	UN	CR	0,59
00000067	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	6,62
00000071	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	11,63
00000073	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	8,37
00000103	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 110 MM X 4", PARA AGUA FRIA	UN	CR	28,94
00000107	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	CR	0,55
00000065	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	C	0,62

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000108	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	UN	CR	1,22
00000110	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	CR	2,90
00000109	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	UN	CR	2,21
00000111	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	UN	CR	5,03
00000112	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	CR	2,72
00000113	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 60 MM X 2", PARA AGUA FRIA	UN	CR	6,93
00000104	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 75 MM X 2 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	CR	11,95
00000102	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 85 MM X 3", PARA AGUA FRIA	UN	CR	17,96
00000095	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	CR	7,59
00000096	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	UN	CR	9,83
00000097	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	UN	CR	12,37
00000098	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D'AGUA	UN	CR	20,07
00000099	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	CR	23,15
00000100	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 60 MM X 2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	28,15
00000075	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 110 MM X 4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	211,15
00000114	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	8,33
00000068	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 32 MM X 1", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	11,17
00000086	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	16,54
00000066	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	18,98
00000069	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 60 MM X 2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	28,15
00000083	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 75 MM X 2 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	109,53
00000074	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 85 MM X 3", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	147,54
00000106	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 110 MM X 4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	301,63
00000087	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	12,48
00000088	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 32 MM X 1", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	15,02
00000089	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	22,17
00000090	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	25,42
00000081	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 60 MM X 2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	37,73
00000082	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 75 MM X 2 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	146,82
00000105	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 85 MM X 3", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	197,76
00000060	ADAPTADOR PVC, COM REGISTRO, PARA PEAD, 20 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	UN	CR	3,59
00000072	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	CR	19,58
00000070	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1 1/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	19,84
00000085	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	CR	28,52
00000084	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, PARA VALVULA PIA OU LAVATORIO, 40 MM	UN	CR	1,08
00037997	ADAPTADOR, CPVC, SOLDAVEL, 15 MM, PARA AGUA QUENTE	UN	CR	3,36
00037998	ADAPTADOR, CPVC, SOLDAVEL, 22 MM, PARA AGUA QUENTE	UN	CR	3,48
00010899	ADAPTADOR, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UN	CR	90,70

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00010900	ADAPTADOR, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UN	CR	70,98
00000046	ADAPTADOR, PVC PBA, BOLSA/ROSCA, JE, DN 75 / DE 85 MM	UN	AS	26,12
00000051	ADAPTADOR, PVC PBA, A BOLSA DEFOFO, JE, DN 100 / DE 110 MM	UN	AS	59,33
00012863	ADAPTADOR, PVC PBA, A BOLSA DEFOFO, JE, DN 50 / DE 60 MM	UN	AS	17,07
00000050	ADAPTADOR, PVC PBA, A BOLSA DEFOFO, JE, DN 75 / DE 85 MM	UN	AS	37,58
00000047	ADAPTADOR, PVC PBA, BOLSA/ROSCA, JE, DN 100 / DE 110 MM	UN	AS	31,23
00000048	ADAPTADOR, PVC PBA, BOLSA/ROSCA, JE, DN 50 / DE 60 MM	UN	AS	12,18
00000052	ADAPTADOR, PVC PBA, PONTA/ROSCA, JE, DN 50 / DE 60 MM	UN	AS	6,08
00000043	ADAPTADOR, PVC PBA, PONTA/ROSCA, JE, DN 75 / DE 85 MM	UN	AS	16,01
00004791	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	KG	CR	17,39
00000157	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI PARA INJECAO EM TRINCAS, BICOMPONENTE, BAIXA VISCOSIDADE	KG	CR	88,34
00000156	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	KG	CR	39,43
00000131	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	KG	CR	37,85
00039719	ADESIVO LIQUIDO A BASE DE RESINAS PARA COLAGEM DE ESPUMA DE ISOLAMENTO TERMICO FLEXIVEL	L	CR	58,20
00021114	ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75" G	UN	CR	12,47
00000119	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	C	4,92
00020080	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	CR	14,10
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	CR	44,44
00003410	ADESIVO/COLA PARA EPS (ISOPOR) E OUTROS MATERIAIS	KG	CR	23,31
00000124	ADITIVO ACELERADOR DE PEGA E ENDURECIMENTO PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS	L	CR	9,83
00007334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	CR	7,85
00007325	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO	KG	CR	4,55
00000123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO	L	C	4,37
00000127	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA ULTRARRAPIDA	L	CR	10,26
00000133	ADITIVO LIQUIDO INCORPORADOR DE AR PARA CONCRETO E ARGAMASSA	L	CR	4,40
00037538	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO	18L	CR	109,41
00000132	ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR DE AGUA PARA CONCRETO	L	CR	4,85
00013408	ADITIVO SUPERPLASTIFICANTE DE PEGA NORMAL PARA CONCRETO (TAMBOR 200 KG)	200KG	CR	1.723,60
00037476	ADUELA/GALERIA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR 1.50 X 1.50 M (L X A), C = 1,00 M, E = 20 CM	UN	CR	1.142,58
00037478	ADUELA/GALERIA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR 2.00 X 2.00 M (L X A), C = 1,00 M, E = 20 CM	UN	CR	1.616,45
00037477	ADUELA/GALERIA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR 2.50 X 2.50 M (L X A), C = 1,00 M, E = 20 CM	UN	CR	1.977,97
00037479	ADUELA/GALERIA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR 3.00 X 3.00 M (L X A), C = 1,00 M, E = 20 CM	UN	CR	2.473,22
00004319	AFASTADOR PARA TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 90 OU KALHETAO	UN	CR	0,77
00040553	AGREGADO RECICLADO (RCD), CLASSE A, CINZA, TIPO RACHAO RECICLADO	M3	AS	32,00
00013003	AGUA SANITARIA	L	C	1,58
00006114	AJUDANTE DE ARMADOR	H	CR	11,62
00040912	AJUDANTE DE ARMADOR (MENSALISTA)	MES	CR	2.046,20
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	CR	11,62
00040919	AJUDANTE DE ELETRICISTA (MENSALISTA)	MES	CR	1.951,54
00025958	AJUDANTE DE ESTRUTURA METALICA	H	CR	5,84

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00040984	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (MENSALISTA)	MES	CR	1.031,61
00000248	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL	H	CR	11,92
00041086	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA)	MES	CR	2.099,30
00006127	AJUDANTE DE PEDREIRO	H	CR	11,26
00034466	AJUDANTE DE PINTOR	H	CR	11,63
00041083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	CR	2.050,96
00000252	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	CR	10,98
00040909	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (MENSALISTA)	MES	CR	1.935,52
00000242	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	CR	11,92
00041085	AJUDANTE ESPECIALIZADO (MENSALISTA)	MES	CR	2.099,30
00000427	ALCA PREFORMADA DE CONTRA POSTE, EM ACO GALVANIZADO, PARA CABO 3/16", COMPRIMENTO *860" MM	UN	CR	4,25
00000417	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CABO DE ALUMINIO DIAMETRO 16 A 25 MM	UN	CR	2,00
00011273	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 1/0 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	UN	CR	6,22
00011272	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 2 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	UN	CR	3,75
00011275	ALCA PREFORMADA DE SERVICO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 4 (CAA 6/1)	UN	CR	1,50
00011274	ALCA PREFORMADA DE SERVICO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 6 (CAA 6/1)	UN	CR	1,15
00038470	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6" COM ISOLAMENTO	UN	C	38,21
00038547	ALICATE DE CRIMPAR RJ11, RJ12 E RJ45	UN	CR	104,27
00038469	ALICATE DE PRESSAO PARA SOLDA DE CHAPA 18 "	UN	CR	112,11
00038467	ALICATE DE PRESSAO 11" PARA SOLDA, TIPO C	UN	CR	63,08
00038468	ALICATE DE PRESSAO 11" PARA SOLDA, TIPO U	UN	CR	69,42
00038471	ALICATE PARA ANEIS DE PISTAO, CAPACIDADE 50 A 100 MM	UN	CR	90,15
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	H	C	2,73
00040862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MES	C	515,18
00010658	ALISADORA DE CONCRETO COM MOTOR A GASOLINA DE 5,5 HP, PESO COM MOTOR DE 78 KG, 4 PAS	UN	C	8.500,00
00000253	ALMOXARIFE	H	C	15,47
00040809	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	MES	CR	2.723,50
00000583	ALUMINIO ANODIZADO	KG	CR	21,30
00000299	ANEL BORRACHA DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	CR	1,46
00000298	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	CR	1,47
00000295	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 40 MM (NBR 5688)	UN	CR	0,87
00000296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	CR	0,91
00000297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UN	CR	1,28
00000301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	C	1,61
00000300	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	CR	6,76
00020084	ANEL BORRACHA, DN 40 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	CR	0,87
00020085	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	CR	0,81
00000311	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC DEFOFO, DN 100 MM (NBR 7665)	UN	CR	5,23
00000318	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC DEFOFO, DN 150 MM (NBR 7665)	UN	CR	9,17
00000319	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC DEFOFO, DN 200 MM (NBR 7665)	UN	CR	17,31
00000320	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC DEFOFO, DN 250 MM (NBR 7665)	UN	CR	55,05
00000314	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC DEFOFO, DN 300 MM (NBR 7665)	UN	CR	84,56

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%)

Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000303	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 100 MM (NBR 7362)	UN	CR	2,19
00000304	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 125 MM (NBR 7362)	UN	CR	3,35
00000305	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 MM (NBR 7362)	UN	CR	5,72
00000306	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 200 MM (NBR 7362)	UN	CR	6,87
00000307	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 250 MM (NBR 7362)	UN	CR	13,57
00000309	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 350 MM (NBR 7362)	UN	CR	27,82
00000310	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 400 MM (NBR 7362)	UN	CR	35,28
00000328	ANEL BORRACHA, PARA TUBO/CONEXAO PVC PBA, DN 100 MM, PARA REDE AGUA	UN	CR	4,21
00000325	ANEL BORRACHA, PARA TUBO/CONEXAO PVC PBA, DN 50 MM, PARA REDE AGUA	UN	CR	1,63
00020326	ANEL BORRACHA, PARA TUBO/CONEXAO PVC PBA, DN 60 MM, PARA REDE AGUA	UN	CR	4,37
00000329	ANEL BORRACHA, PARA TUBO/CONEXAO PVC PBA, DN 75 MM, PARA REDE AGUA	UN	CR	5,38
00000308	ANEL BORRACHA, PARA TUBO, PVC REDE COLETOR ESGOTO, DN 300 MM (NBR 7362)	UN	CR	18,13
00039642	ANEL DE BORRACHA PARA VEDACAO DE DUTO PEAD CORRUGADO PARA ELETRICA, DN 1 1/2"	UN	CR	1,10
00039641	ANEL DE BORRACHA PARA VEDACAO DE DUTO PEAD CORRUGADO PARA ELETRICA, DN 1 1/4"	UN	CR	0,76
00039643	ANEL DE BORRACHA PARA VEDACAO DE DUTO PEAD CORRUGADO PARA ELETRICA, DN 2"	UN	CR	3,05
00039644	ANEL DE BORRACHA PARA VEDACAO DE DUTO PEAD CORRUGADO PARA ELETRICA, DN 3"	UN	CR	3,95
00039645	ANEL DE BORRACHA PARA VEDACAO DE DUTO PEAD CORRUGADO PARA ELETRICA, DN 4"	UN	CR	5,10
00012548	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = *1,10* M, H = 0,30 M	UN	CR	57,14
00013113	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 0,60 M, H = 0,10 M	UN	CR	23,42
00013114	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 0,60 M, H = 0,15 M	UN	CR	28,51
00012530	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 0,60 M, H = 0,30 M	UN	CR	34,74
00012531	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 0,60 M, H = 0,40 M	UN	CR	38,86
00012532	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 0,60 M, H = 0,50 M	UN	CR	47,52
00012533	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 0,80 M, H = 0,30 M	UN	CR	56,68
00012544	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 0,80 M, H = 0,50 M	UN	CR	69,24
00012546	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 1,00 M, H = 0,40 M	UN	CR	71,68
00012547	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 1,00 M, H = 0,50 M	UN	CR	83,35
00012551	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 1,20 M, H = 0,50 M	UN	CR	90,76
00012563	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 1,50 M, H = 0,50 M	UN	CR	142,56
00012565	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 2,00 M, H = 0,50 M	UN	CR	224,34
00012567	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 2,50 M, H = 0,50 M	UN	CR	291,92
00012568	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 3,00 M, H = 0,50 M	UN	CR	482,01
00011789	ANEL DE DISTRIBUCAO EM ACO GALVANIZADO PARA FIO FE-160	UN	CR	0,56
00020975	ANEL DE EXPANSAO EM COBRE, ENGATE RAPIDO 1 1/2", PARA EMPATAcao MANGUEIRA DE COMBATE A INCENDIO PREDIAL	UN	CR	14,22
00020976	ANEL DE EXPANSAO EM COBRE, ENGATE RAPIDO 2 1/2", PARA EMPATAcao MANGUEIRA DE COMBATE A INCENDIO PREDIAL	UN	CR	21,49
00040340	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *16* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 300 MM	UN	CR	42,63
00040341	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *16* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 400 MM	UN	CR	50,48
00040342	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *16* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 500 MM	UN	CR	64,00
00040343	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *16* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 600 MM	UN	CR	78,52
00040344	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *18* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 700 MM	UN	CR	83,02
00040345	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *19* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 800 MM	UN	CR	103,65
00040346	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *19* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 900 MM	UN	CR	97,51
00040347	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = *21* MM, PARA TUBO DE CONCRETO DN 1000 MM	UN	CR	120,56
00038840	ANEL DESLIZANTE / TRADICIONAL, METALICO, PARA TUBO PEX, DN 16 MM	UN	AS	1,53

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%)

Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00038841	ANEL DESLIZANTE / TRADICIONAL, METALICO, PARA TUBO PEX, DN 20 MM	UN	AS	1,70
00038842	ANEL DESLIZANTE / TRADICIONAL, METALICO, PARA TUBO PEX, DN 25 MM	UN	AS	3,36
00038843	ANEL DESLIZANTE / TRADICIONAL, METALICO, PARA TUBO PEX, DN 32 MM	UN	AS	5,26
00013761	APARELHO CORTE OXI-ACETILENO PARA SOLDA E CORTE CONTENDO MACARICO SOLDA, BICO DE CORTE, CILINDROS, REGULADORES, MANGUEIRAS E CARRINHO	UN	C	2.897,50
00012888	APARELHO DE APOIO DE NEOPRENE FRETADO, 60 X 45 X 7,6 CM, COM FRETAGEM DE ACO DE 4 MM INTERCALADAS COM ELASTOMERO DE 11 MM E REVESTIMENTO FINAL COM ELASTOMERO DE 6 MM	DM3	AS	80,96
00012889	APARELHO DE APOIO DE NEOPRENE SIMPLES/ NAO FRETADO, 100 X 100 CM, ESPESSURA 6,3 MM	DM3	AS	52,87
00004814	APARELHO SINALIZADOR LUMINOSO COM LED, PARA SAIDA GARAGEM, COM 2 LENTES EM POLICARBONATO, BIVOLT (INCLUI SUPORTE DE FIXACAO)	UN	CR	111,28
00025967	APOIO DO PORTA DENTE PARA FRESADORA DE ASFALTO	UN	CR	925,32
00006122	APONTADOR OU APROPRIADOR	H	CR	14,60
00040810	APONTADOR OU APROPRIADOR (MENSALISTA)	MES	CR	2.573,02
00021100	AQUECEDOR DE AGUA A GAS GLP/IGN COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 50 A 80 L	UN	AS	2.521,15
00011816	AQUECEDOR DE AGUA ELETRICO RESERVATORIO DE 100 L CILINDRICO EM COBRE, REFORCADO COM ACO CARBONO, MONOFASICO, TENSAO NOMINAL 220 V	UN	AS	2.688,28
00011814	AQUECEDOR DE AGUA ELETRICO RESERVATORIO DE 500 L CILINDRICO EM COBRE, REFORCADO COM ACO CARBONO, MONOFASICO, TENSAO NOMINAL 220 V	UN	AS	5.851,71
00014186	AQUECEDOR DE AGUA ELETRICO RESERVATORIO DE 500 L CILINDRICO EM COBRE, REFORCADO COM ACO CARBONO, TRIFASICO, TENSAO NOMINAL 220/380/400 V, POTENCIA 24 KW	UN	AS	7.347,61
00014185	AQUECEDOR DE AGUA ELETRICO RESERVATORIO DE 700 L CILINDRICO EM COBRE, REFORCADO COM ACO CARBONO, MONOFASICO, TENSAO NOMINAL 220 V	UN	AS	9.518,02
00011811	AQUECEDOR DE AGUA ELETRICO HORIZONTAL, RESERVATORIO DE 200 L CILINDRICO EM COBRE, REFORCADO COM ACO CARBONO, MONOFASICO, TENSAO NOMINAL 220 V	UN	AS	3.639,33
00026038	AQUECEDOR DE OLEO BPF (FLUIDO) TERMICO, CAPACIDADE DE 300.000 KCAL/H	UN	AS	178.304,23
00034482	AQUECEDOR SOLAR CAPACIDADE DO RESERVATORIO 800 L, INCLUI 8 PLACAS COLETORAS DE 1,42 M2	UN	AS	4.656,07
00034469	AQUECEDOR SOLAR CAPACIDADE DO RESERVATORIO 1000 L, INCLUI 10 PLACAS COLETORAS DE 1,42 M2	UN	AS	7.202,36
00034472	AQUECEDOR SOLAR CAPACIDADE DO RESERVATORIO 200 L, INCLUI 2 PLACAS COLETORAS DE 1,42 M2	UN	AS	2.215,94
00034476	AQUECEDOR SOLAR CAPACIDADE DO RESERVATORIO 400L, INCLUI 4 PLACAS COLETORAS DE 1,42 M2	UN	AS	3.756,33
00034477	AQUECEDOR SOLAR CAPACIDADE DO RESERVATORIO 600 L, INCLUI 6 PLACAS COLETORAS DE 1,42 M2	UN	AS	4.985,38
00039847	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 12000 BTU/H	UN	CR	1.511,66
00039844	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 18000 BTU/H	UN	C	2.230,90
00039845	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 7000 BTU/H	UN	CR	1.291,22
00039846	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 9000 BTU/H	UN	CR	1.363,03
00039838	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT PISO-TETO 18000 BTU/H	UN	CR	3.777,87
00039839	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT PISO-TETO 24000 BTU/H	UN	CR	3.947,02
00039840	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT PISO-TETO 30000 BTU/H	UN	CR	5.029,92
00039841	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT PISO-TETO 36000 BTU/H	UN	CR	5.348,41
00039842	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT PISO-TETO 48000 BTU/H	UN	CR	6.794,48
00039843	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT PISO-TETO 60000 BTU/H	UN	CR	7.500,34
00039580	AR-CONDICIONADO FRIO SPLITAO INVERTER 30 TR	UN	CR	64.851,78
00039577	AR-CONDICIONADO FRIO SPLITAO MODULAR 10 TR	UN	CR	27.910,80
00039578	AR-CONDICIONADO FRIO SPLITAO MODULAR 15 TR	UN	CR	33.746,96
00039579	AR-CONDICIONADO FRIO SPLITAO MODULAR 20 TR	UN	CR	41.949,62
00039557	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT CASSETE (TETO) 4 VIAS 24000 BTU/H	UN	CR	6.023,65

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00039558	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT CASSETE (TETO) 4 VIAS 30000 BTU/H	UN	CR	6.062,77
00039559	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT CASSETE (TETO) 4 VIAS 36000 BTU/H	UN	CR	6.291,52
00039560	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT CASSETE (TETO) 4 VIAS 48000 BTU/H	UN	CR	7.234,95
00039561	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT CASSETE (TETO) 4 VIAS 60000 BTU/H	UN	CR	8.402,41
00039556	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT CASSETE (TETO) 4 VIAS 18000 BTU/H	UN	CR	5.548,79
00039555	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 12000 BTU/H	UN	CR	1.739,85
00039548	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 18000 BTU/H	UN	CR	2.516,59
00039554	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 24000 BTU/H	UN	CR	3.123,70
00039550	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 7000 BTU/H	UN	CR	1.218,17
00039551	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 9000 BTU/H	UN	CR	1.526,47
00039826	AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT PISO-TETO 24000 BTU/H	UN	CR	4.128,11
00010700	ARADO REVERSIVEL COM 3 DISCOS DE 26" X 6MM REBOCAVEL	UN	CR	9.583,25
00000346	ARAME DE ACO OVALADO 15 X 17 (45,7 KG, 700 KGF), ROLO 1000 M	KG	CR	10,22
00003312	ARAME DE AMARRACAO PARA GABIAO GALVANIZADO, DIAMETRO 2,2 MM	KG	AS	15,01
00000339	ARAME FARPADO GALVANIZADO 14 BWG, CLASSE 250	M	CR	0,49
00034346	ARAME FARPADO GALVANIZADO 16 BWG, CLASSE 250	M	CR	0,64
00000338	ARAME FARPADO 16 BWG (0,047 KG/M)	KG	CR	12,87
00000340	ARAME FARPADO 16 BWG 4 X 4", 23,50 KG/ROLO 500 M	M	CR	0,68
00000334	ARAME GALVANIZADO 8 BWG, D = 4,19MM (0,101 KG/M)	KG	CR	9,24
00000335	ARAME GALVANIZADO 10 BWG, 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	CR	8,47
00000342	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, 2,76 MM (0,048 KG/M)	KG	CR	9,57
00000333	ARAME GALVANIZADO 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	C	9,80
00000343	ARAME GALVANIZADO 14 BWG, 2,10MM (0,0272 KG/M)	M	CR	0,26
00000344	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, 1,65MM (0,0166 KG/M)	KG	CR	10,60
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	CR	12,95
00000341	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, 1,24MM (0,009 KG/M)	M	CR	0,12
00011107	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, 5,16 MM (0,157 KG/M)	KG	CR	8,41
00003313	ARAME PROTEGIDO COM PVC PARA GABIAO, DIAMETRO 2,2 MM	KG	AS	19,32
00034562	ARAME RECOZIDO 16 BWG, 1,60 MM (0,016 KG/M)	KG	CR	7,40
00000337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	C	7,15
00000369	AREIA AMARELA, AREIA BARRADA OU ARENOSO (RETIRADA NO AREAL, SEM TRANSPORTE)	M3	CR	20,25
00000366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	C	48,50
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	C	58,00
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	C	53,00
00000368	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	CR	43,50
00011075	AREIA PARA LEITO FILTRANTE (0,42 A 1,68 MM) - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	CR	949,75
00011076	AREIA PRETA PARA EMBOCO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	CR	72,50
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	CR	0,44
00034353	ARGAMASSA COLANTE AC-II	KG	CR	0,88
00037595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	CR	1,34
00037596	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	KG	CR	1,99
00000371	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	KG	C	0,40
00037553	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO COLANTE	KG	CR	1,49
00037552	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO	KG	CR	1,91

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00036880	ARGAMASSA PARA REVESTIMENTO DECORATIVO MONOCAMADA, CORES CLARAS	KG	CR	1,35
00034355	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO	KG	CR	1,23
00000130	ARGAMASSA POLIMERICA DE REPARO ESTRUTURAL, BICOMPONENTE	KG	CR	3,53
00000135	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA)	KG	CR	4,55
00036886	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO	KG	CR	0,42
00000374	ARGAMASSA PRONTA PARA REVESTIMENTO INTERNO EM PAREDES	KG	CR	0,34
00038546	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO, INCLUI BOMBEAMENTO	M3	CR	289,62
00034549	ARGILA EXPANDIDA, GRANULOMETRIA 2215	M3	CR	60,75
00006081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M3	CR	8,60
00006077	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	CR	4,96
00006079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	CR	2,83
00001091	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	CR	16,95
00001094	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO, SEM ISOLADOR	UN	CR	11,85
00001095	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 2 ESTRIBOS, SEM ISOLADORES	UN	CR	25,20
00001092	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 2 ESTRIBOS, SEM ISOLADOR	UN	C	19,50
00001093	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 3 ESTRIBOS E 3 ISOLADORES	UN	CR	45,54
00001090	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 3 ESTRIBOS, SEM ISOLADOR	UN	CR	32,60
00001096	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES	UN	CR	58,67
00001097	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS, SEM ISOLADOR	UN	CR	49,81
00000378	ARMADOR	H	C	15,47
00040911	ARMADOR (MENSALISTA)	MES	CR	2.723,50
00033939	ARQUITETO JUNIOR	H	CR	66,22
00040815	ARQUITETO JUNIOR (MENSALISTA)	MES	CR	11.656,88
00034760	ARQUITETO PAISAGISTA	H	CR	66,22
00040935	ARQUITETO PAISAGISTA (MENSALISTA)	MES	CR	11.656,88
00033952	ARQUITETO PLENO	H	CR	76,00
00040816	ARQUITETO PLENO (MENSALISTA)	MES	CR	13.376,59
00033953	ARQUITETO SENIOR	H	CR	90,02
00040817	ARQUITETO SENIOR (MENSALISTA)	MES	CR	15.847,87
00013348	ARRUELA EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO EXTERNO = 35MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO = 18MM	UN	CR	0,62
00039211	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	1,24
00039212	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	1,38
00039208	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,37
00039210	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,69
00039214	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	2,55
00039213	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	1,80
00039209	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,45
00039207	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/8", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,69
00039215	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	CR	4,66
00039216	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	6,50

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000379	ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	UN	CR	0,54
00011267	ARRUELA REDONDA DE LATAO, DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, ESPESSURA = 2,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM	UN	CR	5,43
00041901	ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	KG	C	2,86
00000510	ASFALTO MODIFICADO TIPO I - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 25-40)	KG	CR	6,84
00000516	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	KG	CR	7,30
00000509	ASFALTO MODIFICADO TIPO III - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 15-25)	KG	C	7,45
00040331	ASSENTADOR DE TUBOS	H	CR	20,72
00040930	ASSENTADOR DE TUBOS (MENSALISTA)	MES	CR	3.650,61
00011761	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	UN	CR	48,11
00000377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	C	22,61
00007588	AUTOMATICO DE BOIA SUPERIOR / INFERIOR, "15" A / 250 V	UN	C	38,90
00034392	AUXILIAR DE ALMOXARIFE	H	CR	11,62
00040908	AUXILIAR DE ALMOXARIFE (MENSALISTA)	MES	CR	2.046,20
00034551	AUXILIAR DE AZULEJISTA	H	CR	10,56
00041078	AUXILIAR DE AZULEJISTA (MENSALISTA)	MES	CR	1.860,62
00006117	AUXILIAR DE CARPINTEIRO	H	CR	11,62
00002359	AUXILIAR DE DESENHISTA	H	CR	9,66
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	CR	11,62
00040927	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (MENSALISTA)	MES	CR	2.046,20
00002350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	H	CR	12,42
00040812	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	MES	CR	2.190,22
00000245	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E CONCRETO	H	CR	14,45
00041090	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO (MENSALISTA)	MES	CR	2.548,56
00000251	AUXILIAR DE MECANICO	H	CR	9,15
00040975	AUXILIAR DE MECANICO (MENSALISTA)	MES	CR	1.611,96
00041072	AUXILIAR DE PEDREIRO (MENSALISTA)	MES	CR	1.982,68
00006121	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS	H	CR	10,66
00041071	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (MENSALISTA)	MES	CR	1.879,03
00000244	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	H	CR	11,62
00041093	AUXILIAR DE TOPOGRAFO (MENSALISTA)	MES	CR	2.046,20
00000532	AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA	H	CR	22,62
00040931	AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA (MENSALISTA)	MES	CR	3.982,79
00036150	AVENTAL DE SEGURANCA DE RASPA DE COURO 1,00 X 0,60 M	UN	CR	34,00
00041069	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (MENSALISTA)	MES	CR	2.476,46
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHISTA	H	CR	14,06
00010422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	UN	CR	327,95
00010420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	UN	C	123,00
00010421	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA COR	UN	CR	164,61
00036519	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD COM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, COM ASSENTO	UN	CR	478,89
00036520	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, SEM ASSENTO	UN	CR	612,80
00011784	BACIA SANITARIA TURCA DE LOUCA BRANCA	UN	CR	460,24
00000010	BALDE PLASTICO CAPACIDADE "10" L	UN	CR	8,28

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00004815	BALDE VERMELHO PARA SINALIZACAO DE VIAS	UN	CR	4,80
00000541	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 120 X "60" CM	UN	C	104,31
00000542	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 150 X "60" CM	UN	CR	130,75
00000540	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 200 X "60" CM	UN	CR	294,65
00038364	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ COLUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM CUBA INOX, FORMATO "120 X 60" CM, E= "2" CM	UN	CR	440,25
00011692	BANCADA/ BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E= "3" CM	M2	CR	216,51
00001746	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPL0, DE "0,55 X 1,20" M	UN	C	157,45
00001748	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPL0, DE "0,55 X 1,40" M	UN	CR	209,37
00001749	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPL0, DE "0,55 X 1,80" M	UN	CR	303,34
00037412	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, LISA (SEM ESCORREDOR), DE "0,55 X 1,20" M	UN	CR	153,90
00001745	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, SEM VALVULA, ESCORREDOR DUPL0, DE "0,55 X 1,60" M	UN	CR	183,01
00001750	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 2 CUBAS, COM VALVULAS, ESCORREDOR DUPL0, DE "0,55 X 2,00" M	UN	CR	427,68
00011687	BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	M	CR	681,42
00011689	BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 70 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	M	CR	853,78
00011693	BANCADA/TAMPO LISO (SEM CUBA) EM MARMORE SINTETICO	M2	CR	115,65
00036215	BANCO ARTICULADO PARA BANHO, EM ACO INOX POLIDO, 70" CM X 45" CM	UN	CR	639,26
00038381	BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM	UN	CR	7,12
00039621	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA LADO OPOSTO, COR CINZA	PAR	CR	1.085,21
00039624	BARRA ANTIPANICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA	PAR	CR	1.098,16
00039615	BARRA ANTIPANICO SIMPLES, CEGA LADO OPOSTO, COR CINZA	UN	CR	378,60
00039620	BARRA ANTIPANICO SIMPLES, COM FECHADURA LADO OPOSTO, COR CINZA	UN	CR	578,78
00039623	BARRA ANTIPANICO SIMPLES, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA	UN	CR	560,45
00036214	BARRA DE APOIO ANGULAR, 60 CM, EM ACO INOX POLIDO, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	205,98
00036207	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	283,15
00036209	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	324,95
00036210	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO, 70 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	351,59
00036212	BARRA DE APOIO LAVATORIO DE CANTO, EM ACO INOX POLIDO, DIAMETRO MINIMO 3 CM.	UN	CR	346,62
00036211	BARRA DE APOIO LAVATORIO, EM ACO INOX POLIDO, "40 X 50" CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	326,02
00036204	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	124,66
00036205	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	138,45
00036081	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	C	147,62
00036206	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	154,65
00036218	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	74,29
00036220	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	85,19
00036080	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	C	92,15
00036223	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 90 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	CR	96,49
00000546	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSAO)	KG	C	3,63
00000557	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 1 1/2" X 1/2" (L X E), 3,79 KG/M	M	CR	13,93

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000552	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 1 1/2" X 1/4" (L X E), 1,89 KG/M	M	CR	6,86
00000555	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 1" X 1/4" (L X E), 1,2265 KG/M	M	CR	4,20
00000565	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 1" X 3/16" (L X E), 1,73 KG/M	M	CR	6,42
00000549	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 2" X 1/2" (L X E), 5,06 KG/M	M	CR	18,36
00000559	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 2" X 1/4" (L X E), 2,53 KG/M	M	CR	9,18
00000551	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 2" X 1" (L X E), 10,12 KG/M	M	CR	35,88
00000547	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 2" X 3/8" (L X E), 3,79KG/M	M	CR	13,75
00000560	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 2" X 5/16" (L X E), 3,162 KG/M	M	CR	11,62
00000566	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 3/4" X 1/8" (L X E), 0,47 KG/M	M	CR	1,86
00000563	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 3/8" X 1 1/2" (L X E), 2,84 KG/M	M	CR	10,44
00000581	BASCULANTE ALUMINIO 80 X 60CM - SERIE 25	M2	CR	353,22
00038127	BASE DE MISTURADOR MONOCOMANDO PARA CHUVEIRO	UN	CR	248,76
00038060	BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS DIAMETRO NOMINAL 1 1/2"	UN	CR	39,58
00010956	BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS DIAMETRO NOMINAL 2"	UN	CR	41,11
00039380	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	UN	CR	9,01
00013374	BASE UNIPOLAR PARA FUSIVEL NH1, CORRENTE NOMINAL DE 250 A, SEM CAPA	UN	CR	53,49
00037597	BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE, POTENCIA160 HP, PESO DO MARTELO ATE 3 TONELADAS	UN	AS	271.875,00
00000183	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= "3" CM, L= "13" CM, "60 CM A 120" CM X "210" CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	C	107,30
00000184	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= "3" CM, L= "13" CM, "60 CM A 120" CM X "210" CM, EM PINUS/ TAUAU/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	CR	70,92
00000195	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= "3" CM, L= "7" CM, "60 CM A 120" CM X "210" CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	CR	87,16
00000194	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= "3" CM, L= "7" CM, "60 CM A 120" CM X "210" CM, EM PINUS/ TAUAU/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	CR	47,38
00020001	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/MARCO MACICO, E= "3" CM, L= "15" CM, "60 CM A 120" CM X "210" CM, EM PINUS/ TAUAU/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	JG	CR	86,86
00000181	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= "3" CM, L= "15" CM, "60 CM A 120" CM X "210" CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	CR	117,51
00039837	BATENTE/PORTAL/ADUELA/MARCO, EM MDF/PVC WOOD/POLIESTIRENO OU MADEIRA LAMINADA, L = "9,0" CM COM GUARNICAO REGULAVEL 2 FACES = "35" MM, PRIMER	JG	CR	145,08
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	C	3.300,00
00010537	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTENCIA 5 CV, SEM CARREGADOR	UN	CR	4.500,30
00013891	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A GASOLINA POTENCIA 5,5 CV, SEM CARREGADOR	UN	CR	4.127,79
00025975	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 440 L, MOTOR A GASOLINA POTENCIA 10 HP, COM CARREGADOR	UN	CR	17.954,23
00036396	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	CR	3.775,42
00036397	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	UN	CR	13.423,72
00036398	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 440 L, MOTOR A DIESEL POTENCIA 10 CV, COM CARREGADOR	UN	CR	16.315,42
00000647	BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO	H	CR	17,56
00040920	BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO (MENSALISTA)	MES	CR	3.090,96
00007266	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), DE 9 X 19 X 19 CM	MIL	C	395,19
00007270	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 4 FUROS, DE 9 X 9 X 19 CM	UN	CR	0,37
00007269	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 6 FUROS, DE 9 X 9 X 19 CM	UN	CR	0,26
00007271	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM	UN	CR	0,39

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00007268	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 29 CM	UN	CR	0,56
00007267	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA VEDACAO), 6 FUROS, DE 9 X 14 X 19 CM	UN	CR	0,27
00038783	BLOCO CERAMICO DE VEDACAO COM FUROS NA HORIZONTAL, 11,5 X 19 X 19 CM - 4,5 MPA (NBR 15270)	UN	CR	0,49
00037593	BLOCO CERAMICO DE VEDACAO COM FUROS NA VERTICAL, 14 X 19 X 39 CM - 4,5 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,29
00037594	BLOCO CERAMICO DE VEDACAO COM FUROS NA VERTICAL, 19 X 19 X 39 CM - 4,5 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,58
00037592	BLOCO CERAMICO DE VEDACAO COM FUROS NA VERTICAL, 9 X 19 X 39 CM - 4,5 MPA (NBR 15270)	UN	CR	0,96
00034556	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 10 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,43
00037873	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 12 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,65
00034564	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	UN	CR	3,04
00034565	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 16 MPA (NBR 6136)	UN	CR	3,51
00038590	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,04
00034566	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 6 MPA (NBR 6136)	UN	CR	1,90
00034567	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 8 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,14
00038591	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 34 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,31
00034568	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 10 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,79
00034569	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 12 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,85
00034570	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	UN	CR	3,05
00025070	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,33
00034571	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 6 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,38
00034573	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 8 MPA (NBR 6136)	UN	CR	2,51
00037107	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39, FCK 16 MPA - NBR 6136/2007	UN	CR	3,70
00034576	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 10 MPA (NBR 6136)	UN	CR	3,47
00034577	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 12 MPA (NBR 6136)	UN	CR	3,70
00034578	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	UN	CR	4,11
00034579	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 16 MPA (NBR 6136)	UN	CR	5,27
00025067	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	CR	3,04
00034580	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 8 MPA (NBR 6136)	UN	CR	3,31
00025071	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 9 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	CR	1,60
00038395	BLOCO DE ESPUMA MULTIUSO *23 X 13 X 8" CM	UN	CR	5,95
00034583	BLOCO DE GESSO COMPACTO, BRANCO, E = 10 CM, "67 X 50" CM	M2	CR	50,31
00034584	BLOCO DE GESSO VAZADO BRANCO, E = "7" CM, "67 X 50" CM	M2	CR	28,16
00000709	BLOCO DE POLIETILENO ALTA DENSIDADE, "27" X "30" X "100" CM, ACOMPANHADOS PLACAS TERMINAIS E LONGARINAS, PARA FUNDO DE FILTRO	M2	AS	433,04
00000716	BLOCO DE VIDRO INCOLOR XADREZ, DE "20 X 20 X 10" CM	UN	CR	9,62
00000715	BLOCO DE VIDRO INCOLOR, CANELADO, DE "19 X 19 X 8" CM	UN	C	9,52
00000718	BLOCO DE VIDRO/ELEMENTO VAZADO INCOLOR, VENEZIANA, DE "20 X 20 X 6" CM	UN	CR	14,18
00011981	BLOCO DE VIDRO/ELEMENTO VAZADO, INCOLOR, VENEZIANA, "20 X 10 X 8" CM	UN	CR	9,72
00010610	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO - 14 X 19 X 29 CM - 4,0 MPA - NBR 15270	UN	CR	1,06
00034585	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 29 CM, 3,0 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,08
00034586	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 29 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,09
00038603	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 34 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,27
00034588	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 39 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,41
00034590	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 19 X 19 X 29 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,52
00034591	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 19 X 19 X 39 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	UN	CR	1,90

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%)

Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00037103	BLOCO VEDACAO CONCRETO APARENTE 14 X 19 X 39 CM (CLASSE D - NBR 6136)	UN	CR	1,99
00034555	BLOCO VEDACAO CONCRETO APARENTE 19 X 19 X 39 CM (CLASSE D - NBR 6136)	UN	CR	2,49
00034599	BLOCO VEDACAO CONCRETO APARENTE 9 X 19 X 39 CM (CLASSE D - NBR 6136)	UN	CR	1,78
00000674	BLOCO VEDACAO CONCRETO CELULAR AUTOCLAVADO 10 X 30 X 60 CM (E X A X C)	M2	CR	53,82
00034600	BLOCO VEDACAO CONCRETO CELULAR AUTOCLAVADO 15 X 30 X 60 CM (E X A X C)	M2	C	87,45
00000652	BLOCO VEDACAO CONCRETO CELULAR AUTOCLAVADO 20 X 30 X 60 CM	M2	CR	111,38
00034592	BLOCO VEDACAO CONCRETO 14 X 19 X 29 CM (CLASSE D - NBR 6136)	UN	CR	1,69
00000651	BLOCO VEDACAO CONCRETO 14 X 19 X 39 CM (CLASSE D - NBR 6136)	UN	CR	1,94
00000654	BLOCO VEDACAO CONCRETO 19 X 19 X 39 CM (CLASSE D - NBR 6136)	UN	CR	2,50
00000650	BLOCO VEDACAO CONCRETO 9 X 19 X 39 CM (CLASSE D - NBR 6136)	UN	C	1,65
00040517	BLOQUETE/PISO DE CONCRETO - MODELO BLOCO PISOGRAMA/CONCREGRAMA 2 FUROS, *35 CM X 15* CM, E = *5* CM, COR NATURAL	M2	AS	43,70
00040520	BLOQUETE/PISO DE CONCRETO - MODELO BLOCO PISOGRAMA/CONCREGRAMA 2 FUROS, *35 CM X 15* CM, E = *8* CM, COR NATURAL	M2	AS	45,78
00040515	BLOQUETE/PISO DE CONCRETO - MODELO PISOGRAMA/CONCREGRAMA/PAVI- GRADE/GRAMEIRO, *60 CM X 45* CM, E = *7* CM, COR NATURAL	M2	AS	55,27
00040516	BLOQUETE/PISO DE CONCRETO - MODELO PISOGRAMA/CONCREGRAMA/PAVI- GRADE/GRAMEIRO, *60 CM X 45* CM, E = *9* CM, COR NATURAL	M2	AS	65,82
00040525	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/UNISTEIN/PAVIS, *22 CM X *11 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	46,82
00040529	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/UNISTEIN/PAVIS, *22 CM X *11 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 50 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	51,40
00000695	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RAQUETE, *22 CM X 13,5* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	35,30
00040524	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ARTIQUILINHO/PAVERHOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	46,82
00036156	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ARTIQUILINHO/PAVERHOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COLORIDO	M2	AS	40,58
00036155	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ARTIQUILINHO/PAVERHOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	35,95
00036154	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ARTIQUILINHO/PAVERHOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COLORIDO	M2	AS	47,76
00036196	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ARTIQUILINHO/PAVERHOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	40,58
00000679	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 25 CM X 25 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	48,38
00000711	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 25 CM X 25 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	36,93
00000712	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 25 CM X 25 CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	38,50
00036191	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 25 CM X 25 CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	UN	AS	2,69
00036169	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ONDA/16 FACES/UNISTEIN/PAVIS, *22 CM X 11* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COLORIDO	M2	AS	39,33
00036172	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ONDA/16 FACES/UNISTEIN/PAVIS, *22 CM X 11* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	34,33
00036174	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ONDA/16 FACES/UNISTEIN/PAVIS, *22 CM X 11* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COLORIDO	M2	AS	45,08
00036170	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ONDA/16 FACES/UNISTEIN/PAVIS, *22 CM X 11* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	AS	38,50
00012614	BOCAL PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO DA SAIDA ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	AS	15,81
00006140	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1/2" (40 MM)	UN	CR	2,41

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%)

Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00038399	BOLSA DE LONA PARA FERRAMENTAS *50 X 35 X 25* CM	UN	CR	129,62
00000735	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1,48HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1" X 1", 4 ESTAGIOS, DIAMETRO DOS ROTORES 3 X 107 MM + 1 X 100 MM, HM/Q = 10 M / 5,3 M3/H A 70 M / 1,8 M3/H	UN	CR	1.327,91
00000736	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 2,96HP, DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/2" X 1 1/4", DIAMETRO DO ROTOR 148 MM, HM/Q = 34 M / 14,80 M3/H A 40 M / 8,60 M3/H	UN	CR	1.116,53
00000729	BOMBA CENTRIFUGA COM MOTOR ELETRICO MONOFASICO, POTENCIA 0,33 HP, BOCAIS 1" X 3/4", DIAMETRO DO ROTOR 99 MM, HM/Q = 4 MCA / 8,5 M3/H A 18 MCA / 0,90 M3/H	UN	C	455,00
00039925	BOMBA CENTRIFUGA MONOESTAGIO COM MOTOR ELETRICO MONOFASICO, POTENCIA 15 HP, DIAMETRO DO ROTOR *173* MM, HM/Q = *30* MCA / *90* M3/H A *45* MCA / *55* M3/H	UN	CR	6.574,71
00000731	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 0,49 HP BOCAIS 1" X 3/4", DIAMETRO DO ROTOR 110 MM, HM/Q = 6 M / 8,3 M3/H A 20 M / 1,2 M3/H	UN	CR	442,82
00010575	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 0,50 CV DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 3/4" X 3/4", MONOESTAGIO, DIAMETRO DOS ROTORES 114 MM, HM/Q = 2 M / 2,99 M3/H A 24 M / 0,71 M3/H	UN	CR	691,06
00000733	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 0,74HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/4" X 1", DIAMETRO DO ROTOR 120 MM, HM/Q = 8 M / 7,70 M3/H A 24 M / 2,80 M3/H	UN	CR	756,63
00000732	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 0,99HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1" X 1", DIAMETRO DO ROTOR 145 MM, HM/Q = 14 M / 8,4 M3/H A 40 M / 0,60 M3/H	UN	CR	746,46
00000737	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 14,8 HP, DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 2 1/2" X 2", DIAMETRO DO ROTOR 195 MM, HM/Q = 62 M / 55,5 M3/H A 80 M / 31,50 M3/H	UN	CR	4.185,92
00000738	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 5HP, DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 2" X 1 1/2", DIAMETRO DO ROTOR 155 MM, HM/Q = 40 M / 20,40 M3/H A 46 M / 9,20 M3/H	UN	CR	1.940,98
00000740	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 9,86 DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1" X 1", 4 ESTAGIOS, DIAMETRO DOS ROTORES 4 X 146 MM, HM/Q = 85 M / 14,9 M3/H A 140 M / 4,2 M3/H	UN	CR	3.937,85
00000734	BOMBA CENTRIFUGA, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1,48HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/2" X 1", DIAMETRO DO ROTOR 117 MM, HM/Q = 10 M / 21,9 M3/H A 24 M / 6,1 M3/H	UN	CR	800,20
00039008	BOMBA DE PROJECAO DE CONCRETO SECO, POTENCIA 10 CV, VAZAO 3 M3/H	UN	CR	40.228,00
00039009	BOMBA DE PROJECAO DE CONCRETO SECO, POTENCIA 10 CV, VAZAO 6 M3/H	UN	CR	43.099,32
00010587	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 0,49 HP, 13 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 1,90 M3/H A 85 M / 0,60 M3/H	UN	CR	2.260,11
00000759	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 1,97 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 5,40 M3/H A 164 M / 0,80 M3/H	UN	CR	3.249,59
00000761	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 5,42 HP, 15 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 18 M / 18,10 M3/H A 121 M / 2,90 M3/H	UN	CR	5.508,33
00000750	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 5,42 HP, 29 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 8,10 M3/H A 201 M / 3,2 M3/H	UN	CR	5.229,73
00000755	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 27,12 HP, 7 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, HM/Q = 13,9 M / 90 M3/H A 44,0 M / 25,0 M3/H	UN	CR	21.460,27
00000749	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 3,45 HP, 5 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 68,5 M / 6,12 M3/H A 39,5 M / 14,04 M3/H	UN	CR	7.892,69
00000756	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 32 HP, 9 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, HM/Q = 114,0 M / 13,9 M3/H A 57,0 M / 25,0 M3/H	UN	CR	23.405,29
00000757	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 6 HP, DIAMETRO DO ROTOR 127 MM, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 3 POLEGADAS, HM/Q = 7 M / 66,90 M3/H A 26 M / 2,88 M3/H	UN	CR	10.627,50
00010588	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 0,98 HP, DIAMETRO DO ROTOR 142 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 2 M / 32 M3/H A 8 M / 16 M3/H	UN	CR	2.346,28
00010592	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 0,99 HP, DIAMETRO ROTOR 98 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO 2 POLEGADAS, HM/Q = 2 M / 28,90 M3/H A 14 M / 7 M3/H	UN	C	2.834,00

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00010589	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 1,97 HP, DIAMETRO DO ROTOR 144 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 2 M / 26,8 M3/H A 28 M / 4,6 M3/H	UN	CR	3.807,30
00000760	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 13 HP, DIAMETRO DO ROTOR 170 MM, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 3 POLEGADAS, HM/Q = 11 M / 68,40 M3/H A 72 M / 3,6 M3/H	UN	CR	21.255,00
00000751	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 2,96 HP, DIAMETRO DO ROTOR 144 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE DUAS POLEGADAS, HM/Q = 2 M / 38,8 M3/H A 28 M / 5 M3/H	UN	CR	3.347,66
00000754	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 3,75 HP, DIAMETRO DO ROTOR 90 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 5 M / 61,2 M3/H A 25,5 M / 3,6 M3/H	UN	CR	5.313,75
00014013	BOMBA TRIPLEX COM MOTOR A DIESEL, NACIONAL, DIAMETRO DE SUCCAO DE 2 1/2"	UN	CR	113.112,79
00039917	BOMBA TRIPLEX, PARA INJECAO DE CALDA DE CIMENTO, VAZAO MAXIMA DE *100* LITROS/MINUTO, PRESSAO MAXIMA DE *70* BAR, POTENCIA DE 15 CV	UN	CR	61.793,12
00005081	BORBOLETA EM LATAO FUNDIDO CROMADO, PARA TRAVAR JANELA TIPO GUILHOTINA	PAR	CR	16,21
00038167	BORBOLETA EM ZAMAC CROMADO, PARA TRAVAR JANELA TIPO GUILHOTINA	PAR	CR	13,97
00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	PAR	CR	32,97
00012893	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	PAR	CR	54,96
00011685	BRACO / CANO PARA CHUVEIRO ELETRICO, EM ALUMINIO, 30 CM X 1/2"	UN	CR	13,43
00011679	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2", PARA CHUVEIRO ELETRICO	UN	CR	6,44
00011680	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2", PARA CHUVEIRO SIMPLES	UN	CR	5,31
00002512	BRACO P/ LUMINARIA PUBLICA 1 X 1,50M ROMAGNOLE OU EQUIV	UN	CR	17,33
00004374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UN	CR	0,18
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 85 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	CR	0,30
00007584	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	CR	0,46
00011945	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	CR	0,03
00011946	BUCHA DE NYLON SEM ABA S5	UN	CR	0,03
00004375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	C	0,05
00011950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	CR	0,10
00004376	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UN	CR	0,09
00007583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	CR	0,20
00004350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	CR	0,34
00039886	BUCHA DE REDUCAO DE COBRE (REF 600-2) SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 22 X 15 MM	UN	CR	3,01
00039887	BUCHA DE REDUCAO DE COBRE (REF 600-2) SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 28 X 22 MM	UN	CR	4,52
00039888	BUCHA DE REDUCAO DE COBRE (REF 600-2) SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 35 X 28 MM	UN	CR	10,35
00039890	BUCHA DE REDUCAO DE COBRE (REF 600-2) SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 42 X 35 MM	UN	CR	17,67
00039891	BUCHA DE REDUCAO DE COBRE (REF 600-2) SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 54 X 42 MM	UN	CR	24,91
00039892	BUCHA DE REDUCAO DE COBRE (REF 600-2) SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 66 X 54 MM	UN	CR	77,66
00000790	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" X 1 1/4"	UN	CR	12,10
00000766	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" X 1/2"	UN	CR	12,10
00000791	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" X 1"	UN	CR	12,10
00000767	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" X 3/4"	UN	CR	12,10
00000768	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" X 1/2"	UN	CR	9,50

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000789	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" X 1"	UN	CR	9,30
00000769	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" X 3/4"	UN	CR	9,50
00000770	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2" X 1/4"	UN	CR	3,35
00012394	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2" X 3/8"	UN	CR	3,35
00000764	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" X 1/2"	UN	C	5,85
00000765	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" X 3/4"	UN	CR	5,85
00000787	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 1 1/2"	UN	CR	26,13
00000774	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 1 1/4"	UN	CR	26,13
00000773	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 1"	UN	CR	26,13
00000775	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 2"	UN	CR	26,13
00000788	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1 1/2"	UN	CR	16,24
00000772	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1 1/4"	UN	CR	16,24
00000771	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1"	UN	CR	16,24
00000779	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4" X 1/2"	UN	CR	4,04
00000776	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 1 1/2"	UN	CR	38,52
00000777	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 1 1/4"	UN	CR	37,45
00000780	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 2 1/2"	UN	CR	37,63
00000778	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 2"	UN	CR	38,52
00000781	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 4" X 2 1/2"	UN	CR	71,17
00000786	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 4" X 2"	UN	CR	71,17
00000782	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 4" X 3"	UN	CR	71,17
00000783	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 5" X 4"	UN	CR	194,79
00000785	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 6" X 4"	UN	CR	205,82
00000784	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 6" X 5"	UN	CR	220,79
00000831	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 110 X 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	42,71
00000828	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 25 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	0,31
00000829	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 32 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	0,60
00000812	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 40 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	C	1,27
00000819	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 50 X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	2,24
00000818	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 60 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	4,21
00000823	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 75 X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	10,41
00000830	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, CURTA, COM 85 X 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	8,40
00000826	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, LONGA, COM 110 X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	25,00
00000827	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, LONGA, COM 110 X 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	21,08
00000832	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, LONGA, COM 32 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	1,34
00000833	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, LONGA, COM 40 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	1,97
00000834	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, LONGA, COM 40 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	2,17
00000825	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAREL, LONGA, COM 50 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	2,33

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000813	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	2,85
00000820	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	3,12
00000816	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 60 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	5,33
00000814	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 60 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	6,65
00000815	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 60 X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	6,82
00000822	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 60 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	7,90
00000821	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 75 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	9,45
00000817	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 85 X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CR	12,91
00020086	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	CR	1,77
00039191	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2" X 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	14,51
00039190	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2" X 1", PARA ELETRODUTO	UN	CR	15,16
00039189	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2" X 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	16,05
00039186	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4" X 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	14,36
00039188	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4" X 1", PARA ELETRODUTO	UN	CR	11,81
00039187	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4" X 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	12,38
00039184	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1" X 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	4,66
00039185	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1" X 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	4,24
00039198	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2 1/2" X 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	47,62
00039197	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2 1/2" X 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	49,74
00039196	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2 1/2" X 1", PARA ELETRODUTO	UN	CR	51,30
00039199	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2 1/2" X 2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	45,82
00039195	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2" X 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	26,45
00039194	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2" X 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	28,30
00039193	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2" X 1", PARA ELETRODUTO	UN	CR	31,02
00039192	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2" X 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	32,27
00039920	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4" X 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	3,90
00039201	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3" X 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	56,93
00039200	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3" X 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	57,39
00039203	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3" X 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	46,34
00039202	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3" X 2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	54,43
00039205	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4" X 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	90,82
00039204	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	93,01
00039206	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4" X 3", PARA ELETRODUTO	UN	CR	88,24
00000797	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL 1 1/2" X 1"	UN	CR	3,80
00000798	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL 3/4" X 1/2"	UN	CR	0,55
00000796	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL, 1 1/2" X 3/4"	UN	CR	3,74
00000799	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL, 1" X 1/2"	UN	CR	1,72
00000792	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL, 1" X 3/4"	UN	C	1,63
00000804	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2" X 1 1/2"	UN	CR	7,56
00000793	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2" X 1 1/4"	UN	CR	3,74
00000801	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4" X 3/4"	UN	CR	2,53
00000794	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4" X 1"	UN	CR	2,65

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000802	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2" X 1"	UN	CR	7,98
00000803	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2" X 1 1/4"	UN	CR	8,32
00038001	BUCHA DE REDUCAO, CPVC, SOLDAVEL, 22 X 15 MM, PARA AGUA QUENTE	UN	CR	0,55
00038002	BUCHA DE REDUCAO, CPVC, SOLDAVEL, 28 X 22 MM, PARA AGUA QUENTE	UN	CR	1,02
00038003	BUCHA DE REDUCAO, CPVC, SOLDAVEL, 35 X 28 MM, PARA AGUA QUENTE	UN	CR	12,31
00038004	BUCHA DE REDUCAO, CPVC, SOLDAVEL, 42 X 22 MM, PARA AGUA QUENTE	UN	CR	16,45
00036327	BUCHA DE REDUCAO, PPR, DN 25 X 20 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	UN	CR	1,17
00038992	BUCHA DE REDUCAO, PPR, DN 32 X 25 MM, PARA AGUA QUENTE E FRIA PREDIAL	UN	CR	1,88
00038993	BUCHA DE REDUCAO, PPR, DN 40 X 25 MM, PARA AGUA QUENTE E FRIA PREDIAL	UN	CR	5,36
00038418	BUCHA DE REDUCAO, PVC, LONGA, SERIE R, DN 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	CR	3,52
00039178	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	1,57
00039177	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	1,42
00039174	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,71
00039176	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,93
00039180	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	4,26
00039179	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN	CR	3,77
00039175	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,86
00039217	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/8", PARA ELETRODUTO	UN	CR	0,67
00039181	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	CR	5,71
00039182	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	CR	8,04
00012616	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	AS	4,69
00001049	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 1 1/2"	UN	CR	6,72
00001099	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 1 1/4"	UN	CR	5,15
00039678	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 1/2"	UN	CR	2,07
00001050	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 1"	UN	CR	3,52
00001101	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 2 1/2"	UN	CR	22,19
00001100	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 2"	UN	CR	11,45
00039679	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 3 1/2"	UN	CR	44,23
00001098	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 3/4"	UN	CR	2,74
00001102	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 3"	UN	CR	33,09
00001051	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 4"	UN	CR	48,10
00037399	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO	UN	CR	26,45
00042014	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 12,7 MM (1/2"), COM ALMA DE ACO CABO INDEPENDENTE 6 X 25 F (COLETADO CAIXA)	KG	CR	17,88

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00042012	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 12,7 MM (1/2"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F (COLETADO CAIXA)	KG	CR	13,60
00042013	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F (COLETADO CAIXA)	KG	CR	7,32
00025004	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE AÇO, BITOLA 1/0 AWG	KG	CR	18,31
00025002	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE AÇO, BITOLA 2 AWG	KG	CR	18,46
00037409	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE AÇO, BITOLA 2/0 AWG	KG	CR	18,16
00000841	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE AÇO, BITOLA 4 AWG	KG	C	18,76
00025005	CABO DE ALUMINIO NU SEM ALMA DE AÇO, BITOLA 1/0 AWG	KG	CR	20,57
00025003	CABO DE ALUMINIO NU SEM ALMA DE AÇO, BITOLA 2 AWG	KG	CR	21,97
00037410	CABO DE ALUMINIO NU SEM ALMA DE AÇO, BITOLA 2/0 AWG	KG	CR	20,57
00000842	CABO DE ALUMINIO NU SEM ALMA DE AÇO, BITOLA 4 AWG	KG	CR	23,14
00000862	CABO DE COBRE NU 10 MM2 MEIO-DURO	M	CR	3,59
00000866	CABO DE COBRE NU 120 MM2 MEIO-DURO	M	CR	44,18
00000892	CABO DE COBRE NU 150 MM2 MEIO-DURO	M	CR	56,18
00000857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	C	5,72
00037404	CABO DE COBRE NU 185 MM2 MEIO-DURO	M	CR	67,56
00000868	CABO DE COBRE NU 25 MM2 MEIO-DURO	M	CR	8,83
00000870	CABO DE COBRE NU 300 MM2 MEIO-DURO	M	CR	116,42
00000863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	CR	12,20
00000867	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	CR	16,99
00000891	CABO DE COBRE NU 500 MM2 MEIO-DURO	M	CR	195,52
00000864	CABO DE COBRE NU 70 MM2 MEIO-DURO	M	CR	23,94
00000865	CABO DE COBRE NU 95 MM2 MEIO-DURO	M	CR	33,73
00001006	CABO DE COBRE RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC, ANTI-CHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, DIAMETRO 120 MM2	M	CR	46,18
00000948	CABO DE COBRE UNIPOLAR 10 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	18,54
00000947	CABO DE COBRE UNIPOLAR 16 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	18,86
00000911	CABO DE COBRE UNIPOLAR 16 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	27,43
00000925	CABO DE COBRE UNIPOLAR 25 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	25,35
00000954	CABO DE COBRE UNIPOLAR 25MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	28,01
00000901	CABO DE COBRE UNIPOLAR 35 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 12/20 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	C	29,98
00000926	CABO DE COBRE UNIPOLAR 35 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	31,68
00000912	CABO DE COBRE UNIPOLAR 35 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	31,87
00000955	CABO DE COBRE UNIPOLAR 50 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 12/20 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	38,05
00000946	CABO DE COBRE UNIPOLAR 50 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	42,77
00000953	CABO DE COBRE UNIPOLAR 50 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	38,93
00000902	CABO DE COBRE UNIPOLAR 70 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 12/20 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	47,32
00000927	CABO DE COBRE UNIPOLAR 70 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	45,87
00000913	CABO DE COBRE UNIPOLAR 70 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	51,19

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA

Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03

Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000903	CABO DE COBRE UNIPOLAR 95 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 12/20 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	57,94
00000945	CABO DE COBRE UNIPOLAR 95 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	61,29
00000914	CABO DE COBRE UNIPOLAR 95 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	M	CR	62,79
00000993	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	CR	0,99
00001020	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	CR	4,33
00001017	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 120 MM2	M	CR	47,58
00000999	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 150 MM2	M	CR	58,95
00000995	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	CR	6,64
00001000	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 185 MM2	M	CR	72,27
00001022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	CR	1,38
00001015	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 240 MM2	M	CR	95,16
00000996	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 25 MM2	M	CR	10,11
00001001	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 300 MM2	M	CR	119,09
00001019	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2	M	CR	13,93
00001021	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	CR	1,97
00039249	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 400 MM2	M	CR	155,36
00001018	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2	M	CR	19,86
00039250	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 500 MM2	M	CR	199,57
00000994	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	CR	2,70
00000977	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2	M	CR	27,51
00000998	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 95 MM2	M	CR	36,55
00039251	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 0,5 MM2	M	CR	0,26
00001011	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 0,75 MM2	M	CR	0,36
00039252	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,0 MM2	M	CR	0,44
00001013	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	CR	0,58
00000980	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	CR	3,97
00039237	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 120 MM2	M	CR	47,08
00039238	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 150 MM2	M	CR	58,78
00000979	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	C	6,12
00039239	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 185 MM2	M	CR	71,54

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00001014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	CR	0,93
00039240	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 240 MM2	M	CR	94,55
00039232	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 25 MM2	M	CR	9,81
00039233	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 35 MM2	M	CR	13,50
00000981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	CR	1,66
00039234	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 50 MM2	M	CR	19,81
00000982	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	CR	2,32
00039235	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 70 MM2	M	CR	27,86
00039236	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 95 MM2	M	CR	36,52
00000876	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 120 MM2	M	CR	94,29
00000877	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 150 MM2	M	CR	110,84
00000882	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 185 MM2	M	CR	120,78
00000878	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 240 MM2	M	CR	150,16
00000879	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 300 MM2	M	CR	176,99
00000880	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 400 MM2	M	CR	208,25
00000873	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2	M	CR	63,32
00000881	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 500 MM2	M	CR	284,64
00000874	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2	M	CR	75,15
00000875	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 95 MM2	M	CR	89,66
00000983	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	CR	0,56
00000985	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	CR	4,21
00000990	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 150 MM2	M	CR	57,63
00039241	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	CR	6,59
00001005	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 185 MM2	M	CR	70,74
00000984	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	CR	1,45
00000991	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 240 MM2	M	CR	93,48

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 08/2017

Pesquisa: IBGE

Localidade: CURITIBA Encargos Sociais Desonerados(%) Horista: 88,03 Mensalista: 50,42

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00000986	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 25 MM2	M	CR	10,07
00001024	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 300 MM2	M	CR	115,69
00000987	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 35 MM2	M	CR	13,68
00001003	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	CR	2,13
00000992	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 400 MM2	M	CR	149,68
00001007	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 50 MM2	M	CR	19,41
00039242	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 500 MM2	M	CR	185,46
00001008	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	CR	2,41
00000988	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 70 MM2	M	CR	26,81
00000989	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 95 MM2	M	CR	36,32
00039598	CABO DE PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 5E	M	CR	0,99
00039599	CABO DE PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6	M	CR	1,49
00034602	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	CR	1,74
00034603	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	M	CR	8,40
00034607	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	CR	3,74
00034609	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	CR	5,62
00034618	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	CR	2,31
00034620	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 10,0 MM2	M	CR	11,59
00034621	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	CR	5,38
00034622	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	CR	7,62
00034624	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	CR	2,96
00034626	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 10,0 MM2	M	CR	15,93
00034627	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	CR	6,86
00034629	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	CR	10,05
00039257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	CR	2,53
00039261	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 10 MM2	M	CR	13,51
00039268	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 120 MM2	M	CR	155,89
00039262	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 16 MM2	M	CR	21,12
00039258	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	CR	3,76
00039263	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 25 MM2	M	CR	32,68
00039264	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 35 MM2	M	CR	44,26
00039259	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	CR	5,72
00039265	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 50 MM2	M	CR	65,20
00039260	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2	M	CR	8,15
00039266	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 70 MM2	M	CR	91,48

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.